
 
 

 
 
 
 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Ekonomická fakulta 

Katedra regionálního managementu a práva 
 
 
 

Diplomová práce 
 
 
 

Zrušení obchodní korporace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vypracoval: Bc. Marek Velát 
Vedoucí práce: JUDr. Rudolf Hrubý 

 
České Budějovice 2021







 3 

Prohlášení 

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se 

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve 

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých 

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského 

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž 

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. 

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby 

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce 

s databází kvalifikačních prací Theses.cz, provozovanou Národním registrem 

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

Dne             
         Bc. Marek Velát 

  



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych rád poděkoval své rodině, blízkým osobám a také mé přítelkyni za podporu, 

pomoc a péči při zpracovávání této práce. Zároveň bych chtěl vyjádřit díky vedoucímu 

mé diplomové práce, kterým byl JUDr. Rudolf Hrubý, za jeho odborný dohled, kontrolu, 

cenné rady, dobrou motivaci a za čas strávený při vedení této diplomové práce.  



 5 

Obsah 

ÚVOD ............................................................................................................................... 6 
1. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 8 

1.1. ZRUŠENÍ OBCHODNÍ KORPORACE S LIKVIDACÍ ................................................. 10 
1.1.1. Postup při zpeněžení likvidační podstaty .................................................... 12 
1.1.2. Archivace písemností .................................................................................. 14 
1.1.3. Konečná zpráva likvidátora ........................................................................ 15 
1.1.4. Konečné kroky v procesu likvidace ............................................................. 16 

1.2. ZRUŠENÍ OBCHODNÍ KORPORACE BEZ LIKVIDACE ............................................ 17 
1.2.1. Fúze ............................................................................................................. 17 
1.2.2. Projekt ......................................................................................................... 20 

1.3. ROZDĚLENÍ ...................................................................................................... 22 
1.3.1. Rozdělení odštěpením ................................................................................. 22 
1.3.2. Kombinace rozdělení odštěpením se vznikem jedné či více obchodních 
společností a rozdělení odštěpením sloučením ....................................................... 24 
1.3.3. Rozdělení rozštěpením ................................................................................ 24 

1.4. ZMĚNA PRÁVNÍ FORMY .................................................................................... 26 
1.5. PŘEVOD JMĚNÍ NA SPOLEČNÍKA ....................................................................... 27 
1.6. PŘESHRANIČNÍ PŘEMÍSTĚNÍ SÍDLA ................................................................... 27 
1.7. ZÁNIK OBCHODNÍ KORPORACE ......................................................................... 28 
1.8. ČETNOST ZRUŠENÍ OBCHODNÍCH KORPORACÍ .................................................. 29 
1.9. ÚČETNÍ A DAŇOVÝ POHLED NA ZRUŠENÍ OBCHODNÍ KORPORACE .................... 31 

2. METODICKÝ POSTUP ...................................................................................... 34 
2.1. METODICKÝ POSTUP PRO VYPRACOVÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE ....................... 34 
2.2. ZVOLENÉ HYPOTÉZY PRO PRAKTICKOU ČÁST ................................................... 34 

3. PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 35 
3.1. KVANTITATIVNÍ VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ .............................................................. 35 
3.2. KVALITATIVNÍ VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ (ŘÍZENÝ ROZHOVOR) ............................... 35 
3.3. ANALÝZA A ZPRACOVÁNÍ DAT ......................................................................... 35 
3.4. VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ...................................................... 36 
3.5. VYPRACOVANÝ ŘÍZENÝ ROZHOVOR ................................................................. 52 
3.6. VYHODNOCENÍ HYPOTÉZ ................................................................................. 55 

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 56 
SUMMARY AND KEYWORDS ................................................................................. 58 
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................. 59 
SEZNAM POUŽITÝCH GRAFŮ, TABULEK, OBRÁZKŮ A PŘÍLOH .............. 62 

SEZNAM POUŽITÝCH GRAFŮ ......................................................................................... 62 
SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK ..................................................................................... 62 
SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ .................................................................................... 63 
SEZNAM POUŽITÝCH PŘÍLOH ........................................................................................ 63 



 6 

Úvod 

Zrušení obchodní korporace je velice rozsáhlé téma, které v sobě skrývá mnoho úskalí. 

Na tento proces se může nahlížet z vícero pohledů, například z pohledu společníků 

obchodní korporace, právního zástupce, daňového poradce, účetní, likvidátora nebo 

soudu. V roce 2008 byl vydán zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních 

společností a družstev, který upravuje jednu širokou oblast zrušení obchodní korporace 

bez likvidace. Tato možnost nabízí zrušení obchodní korporace bez toho, abychom museli 

rozprodávat majetek a řešit veškeré své závazky a pohledávky.  

V současné době studuji již pátým rokem na Jihočeské univerzitě v Českých 

Budějovicích. Můj studijní obor je Účetnictví a finanční řízení podniku ze studijního 

programu Ekonomika a management. Toto téma diplomové práce jsem si vybral proto, 

že jsem se již setkal se zrušením obchodní korporace při mé brigádě a také proto, že po 

mém úspěšném ukončení studia na vysoké škole budu hledat práci v oblasti ekonomiky, 

účetnictví a práva.  

Hlavním cílem této diplomové práce je zabývat se problematikou zrušení obchodní 

korporace z pohledu práva, účetnictví a daní. Tento proces lze rozdělit na dva základní 

druhy, kterými jsou zrušení s likvidací a bez likvidace. Jedním z dalších cílů je detailněji 

tento proces popsat. V diplomové práci je také rozebrána četnost zrušení obchodních 

korporací.  

První část diplomové práce je čistě teoretická a je v ní popsáno, které zákony upravují 

problematiku ohledně zrušení obchodní korporace. Dále je v práci rozebráno členění 

procesu zrušení obchodní korporace a povinné úkony, které se musí provést v souvislosti 

s jejím zrušením. Další oblastí, které se v práci věnuji, jsou ekonomické aspekty přeměny, 

daňový a účetní pohled na zrušení obchodní korporace. 

Druhá, neméně významná část diplomové práce bude věnována praktické části, ve které 

se bude zjišťovat, jak se proces zrušení obchodní korporace uplatňuje v praxi. Praktická 

část čerpá data především z kvantitativního dotazníkového výzkumného šetření, ve 

kterém jsou dílčí otázky týkající se například určení doby trvání zrušení obchodní 

korporace nebo určení peněžní částky, která byla za potřebí pro její zrušení. Tyto otázky 

byly vytvořeny na základě zvolených hypotéz. Dotazníky byly předány osobám, které se 

ve své praxi mohli s danou problematikou setkat. Na dotazníkové šetření dále navazuje 



 7 

kvalitativní výzkumné šetření pomocí řízeného rozhovoru. Řízený rozhovor  

i dotazníkové šetření je anonymní. Vyhodnocení dotazníků je podloženo tabulkami 

s četnostmi odpovědí a vhodně zvolenými grafy. 

Zrušení obchodní korporace je v praxi řešeno relativně často, a proto si zaslouží patřičnou 

pozornost. Lidé, kteří budou alespoň okrajově znát možnosti, důležitá pravidla a zákony 

s tím související, budou mít v praxi výhodu, protože lépe navrhnou nebo vyhodnotí 

možná řešení tohoto problému. 



 8 

1. Teoretická část 

Téma ohledně zrušení obchodní korporace v sobě ukrývá mnoho dotčených oborů, 

nejdůležitějšími však jsou právo, účetnictví a daně. Právní oporu můžeme čerpat 

především ze: 

• Zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, 

• Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

• Zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 

• Zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

• Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, 

• Vyhlášky č. 500/2002 Sb., Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní 

jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví. 

Jako první krok je třeba vysvětlit dva základní pojmy, které se vztahují ke zrušení 

obchodní korporace, a lidé si je často pletou. Zrušení je vždy před zánikem a dělí se na 

zrušení s likvidací a bez likvidace. Pokud se provádí zrušení obchodní korporace bez 

likvidace, tak všechen majetek, práva a povinnosti společnosti přecházejí na nástupnickou 

společnost. V případě, že provádíme zrušení obchodní korporace s likvidací, tak se musí 

vyrovnat všechny závazky a pohledávky. Následně je potřebné se rozhodnout o tom,  

co se stane se zbytkem peněžních prostředků, které obchodní korporaci zůstaly. Druhým 

důležitým pojmem je zánik obchodní korporace. Ten vždy nastává až po zrušení obchodní 

korporace. Zánik obchodní korporace znamená, že je společnost vymazána z obchodního 

rejstříku, kde byla zapsána. (Obchodní korporace – zrušení, 2014) 

Právní úprava, kterou se musí řídit všichni společníci při rozhodování o zrušení obchodní 

korporace, je stanovena v § 90 a § 171 - 173 zákona č. 89/2012. Pokud už se vedení 

společnosti, potažmo všichni společníci dohodli, že se obchodní korporace zruší, tak 

k tomu musí mít důvod. V Zákoně č. 89/2012 jsou uvedeny důvody pro zrušení obchodní 

korporace, jedná se konkrétně o § 171. (Zákon č. 89/2012 Sb. Zákon občanský zákoník) 



 9 

Obchodní korporace může být zrušena z důvodu uplynutí doby, na kterou byla založena. 

V praxi se tato varianta neuplatňuje příliš často. Četněji se můžeme setkat se zrušením 

v případě, že byla založena za určitým účelem a tohoto účelu již dosáhla. Nejčastějším 

způsobem zrušení je ovšem založení nové obchodní korporace. Nově založená obchodní 

korporace bude tzv. dceřiná1 a zakládající obchodní korporace bude mateřská obchodní 

korporace2, která dceřinou obchodní korporaci založí za účelem vystavění 

administrativního sídla pro mateřskou obchodní korporaci. Po dokončení stavby bude 

dceřiná obchodní korporace zrušena, protože naplnila svůj účel, pro který byla založena. 

Další možným způsobem zrušení je zrušení v den určený zákonem nebo právním 

jednáním o zrušení právnické osoby, jinak dnem jeho účinnosti. Toto zrušení se využije, 

pokud se nejvyšší orgán obchodní korporace dohodne, že se obchodní korporace zruší. 

Může to být například z důvodu, že vlastníci již nechtějí, aby obchodní korporace dále 

existovala. Poslední možnost, kdy dochází ke zrušení, je den právní moci rozhodnutí 

orgánu veřejné moci, nestanoví-li se v rozhodnutí den pozdější. Tato podoba zrušení 

nastává ve chvíli, kdy se právnická osoba dopustí trestného činu a narušuje tak veřejný 

pořádek. Na základě této skutečnosti obchodní korporaci soud zruší. Může se také jednat 

o situaci, kdy je obchodní korporaci odebráno oprávnění podnikat v oboru, ve kterém 

podnikala. Soud také může zrušit obchodní korporaci, pokud nemá více než dva roky 

usnášení schopný orgán. (ZRUŠENÍ OBCHODNÍ KORPORACE, 2018) 

Není pravidlem, že by obchodní korporaci mohl zrušit pouze soud nebo vlastník potažmo 

statutární orgán. Může nastat situace, kdy o zrušení má zájem třetí osoba. Ve chvíli, kdy 

třetí osoba prokáže, že na zrušení má oprávněný zájem, soud za tuto osobu nařídí zrušení 

obchodní korporace. (Zákon č. 90/2012 Sb. Zákon o obchodních společnostech  

a družstvech (zákon o obchodních korporacích)) 

 

1 Dceřiná obchodní korporace je společnost, kterou z části nebo zcela vlastní jiná 
obchodní korporace, které se říká mateřská obchodní korporace. Je zvykem, že mateřská 
obchodní korporace vlastní více než 50 % dceřiné obchodní korporace. Zákon č. 90/2012 
v § 74 upravuje tyto vztahy mezi mateřskou a dceřinou obchodní korporací. 
2 Mateřská obchodní korporace je společnost, která zcela nebo z části vlastní podíl na 
jiné obchodní korporaci, které se také říká dceřiná obchodní korporace. V praxi se 
nejčastěji setkáme s tím, že mateřská obchodní korporace vlastní více jak 50 % dceřiné 
obchodní korporace. Vztahy mezi mateřskou a dceřinou obchodní korporací upravuje 
Zákon č. 90/2012 v § 74. (Štenglová, 2020) 



 10 

Zrušení se může kdykoliv přerušit, pokud o této skutečnosti rozhodne příslušný orgán 

rozhodující o zrušení. Může se tak učinit pouze pokud doposud nezačalo rozdělování 

likvidačního zůstatku. V tomto případě se musí sestavit mezitímní účetní závěrka, čímž 

dojde k naplnění účelu likvidace podle § 170 Zákona 89/2012 Sb. 

Zvláštní způsob zrušení obchodní korporace nastane tehdy, pokud soud prohlásí obchodní 

korporaci za neplatnou. Stane se tak, pokud: 

• zakladatelské právní jednání chybí nebo nemá potřebné náležitosti, 

• nebyla společenská smlouva vyhotovena v potřebné podobě, 

• základní kapitál byl splacen ve výši, která je nižší, než je minimální požadovaná 

výše, 

• zakladatelé společnosti nebyli způsobilí k právním úkonům, 

• nebyl dodržen minimální počet osob zakládajících obchodní korporace, 

• právní jednání zakladatelů odporuje zákazu založení právnické osoby, jejímž 

účelem je porušení práva nebo dosažení určitého cíle nezákonným způsobem. 

V některých případech, kdy soud prohlásí obchodní korporaci za neplatnou, ovšem 

nemusí být společnost zrušena. Pokud je to možné, soud stanoví časový interval, ve 

kterém má obchodní korporace čas na nápravu. V případě, že náprava bude dostačující, 

tak se obchodní korporace nezruší. Veškerá právní jednání, která byla obchodní korporaci 

provedena do doby zrušení nebo prohlášení o neplatnosti, jsou automaticky legální  

a platná. Je tak zachována ochrana dalších zúčastněných osob. (Obchodní korporace – 

zrušení, 2014) 

1.1. Zrušení obchodní korporace s likvidací 

Pokud se společníci rozhodnou, že ukončí činnost své obchodní korporace, jedná se 

o dobrovolné zrušení. Aby byl průběh dobrovolné likvidace společnosti v souladu 

s platnými předpisy, musí splnit mnoho požadavků. Právní úpravu týkající se zrušení 

obchodní korporace s likvidací upravuje zákon č. 89/2012 Sb. v § 187 -209. Tento druh 

likvidace je brán za mimosoudní vypořádání majetkových poměrů zrušené obchodní 

korporace. Pokud by se v průběhu likvidace společníci obchodní korporace rozhodli, že 

obchodní korporaci nechtějí zrušit, tak jejich původní rozhodnutí o zrušení lze vzít zpět, 

avšak pouze do doby, než byl naplněn účel likvidace. Účelem likvidace se rozumí 



 11 

vyrovnání všech pohledávek a závazků zrušené obchodní korporace, rozprodání majetku 

a rozdělení likvidačního zůstatku. (Štenglová, 2020) 

Likvidace obchodní korporace začíná dnem, kdy je zrušena nebo prohlášena za 

neplatnou. Ihned po vstupu do likvidace musí likvidátor bez zbytečného odkladu 

navrhnout zápis informace o vstupu do likvidace. Tato informace musí být zveřejněna 

v obchodním rejstříku. Po dobu trvání likvidace musí obchodní korporace používat 

dodatek „v likvidaci“ za svým názvem. V průběhu likvidace obchodní korporace nesmí 

za tuto společnost jednat nikdo jiný než ustanovený likvidátor. Obchodní korporace musí 

při vstupu do likvidace vybrat likvidátora, který je následně zmíněn v obchodním 

rejstříku.  

Likvidátorem může být kdokoliv, koho si statutární orgán společnosti vybere. 

Likvidátorem může být i člen statutárního orgánu nebo osoba z externího prostředí. Vždy 

je nutné, aby byl vybraný likvidátor uveden v obchodním rejstříku. Likvidátor musí 

jednat za společnost s péčí řádného hospodáře. Pokud nastane situace, že je obchodní 

korporace v likvidaci a nestanoví svého likvidátora, tak jeho funkci vykonávají všichni 

členové statutárního orgánu. V případě, že bylo vybráno více likvidátorů pro likvidaci 

obchodní korporace, pracují likvidátoři jako kolektivní orgán. V praxi se také můžeme 

setkat s tím, že likvidátora jmenuje soud. Takto se děje v případě, pokud o zrušení 

právnické osoby sám rozhodl. Stane-li se, že likvidátor neplní své povinnosti tak, jak má, 

může ho soud odvolat a na jeho pozici dosadit jiného. Pro tento případ ovšem musí 

dokázat osoba, která požaduje odvolání stávajícího likvidátora, že likvidátor neplní své 

povinnosti. Soud disponuje seznamem insolvenčních správců, ze kterých může ve 

zvláštních případech vybrat jednu osobu, která je následně jmenována na pozici 

likvidátora obchodní korporace. Právem odvolat likvidátora jmenovaného soudem 

disponuje pouze soud. V případě určení likvidátora soudem musí třetí osoby 

zainteresované na likvidaci obchodní korporace poskytnout součinnost jmenovanému 

likvidátorovi tak, jako by ji poskytli insolvenčnímu správci. Způsob výplaty a odměnu 

likvidátora za likvidaci obchodní korporace stanovuje orgán, který likvidátora určil. 

(Pilátová, Adamík, Richter, Sigmund, & Taranda, 2017) 

Velice důležité ustanovení, kterým se likvidátor musí řídit, je § 196 zákona č 89/2012 

Sb., který obsahuje v odstavci 1 následující: „Činnost likvidátora může sledovat jen účel, 

jaký odpovídá povaze a cíli likvidace.“ a v odstavci 2: „Nabyla-li právnická osoba 



 12 

dědictví nebo odkaz s podmínkou, doložením času nebo s příkazem, tato omezení 

likvidátor dodrží. Jestliže však právnická osoba obdržela účelově vázané prostředky 

 z veřejných rozpočtů, použije likvidátor tyto prostředky podle rozhodnutí orgánu, který 

je poskytl; obdobně likvidátor postupuje, jestliže právnická osoba obdržela prostředky 

účelově vázané k dosažení veřejně prospěšného účelu.“ (Zákon č. 89/2012 Sb. Zákon 

občanský zákoník) 

Jedním z důležitých úkolů likvidátora je obeznámit všechny známé věřitele, že obchodní 

korporace, u níž mají pohledávku, vstoupila do likvidace. Pokud likvidovaná obchodní 

korporace není v úpadku, tak jsou uspokojeny nejprve pohledávky, které má  

u zaměstnanců. Povinností likvidátora je minimálně dvakrát zveřejnit informaci, že je 

společnost v likvidaci proto, aby se přihlásili všichni věřitelé. Toto zveřejnění musí být 

minimálně s dvoutýdenním rozestupem mezi jednotlivými zveřejněními. Likvidátor dále 

vyhotoví zahajovací rozvahu k datu vstupu obchodní korporace do likvidace a také sepíše 

přehled majetku obchodní korporace. Může se stát, že likvidátor v průběhu likvidace 

zjistí, že likvidovaná obchodní korporace je v úpadku. V takovém případě musí bez 

zbytečného odkladu vyhotovit a podat insolvenční návrh. (Jak postupovat při likvidaci 

obchodní korporace?, 2020) 

1.1.1. Postup při zpeněžení likvidační podstaty 

Jako první by měl likvidátor ocenit veškerý majetek tak, aby zjistil cenu obvyklou 

 a zamezil tak prodání majetku pod cenou a případné škodě. Likvidátor by měl dokládat, 

jak určil výslednou cenu majetku každé položky. V praxi se tato situace nejčastěji řeší 

tak, že si likvidátor nechá vypracovat nezávislý znalecký posudek, který ocení jednotlivé 

položky majetku likvidační podstaty. 

Likvidátor může využít následující formy zpeněžení majetku: 

• přímý prodej, 

• výběrové řízení, 

• veřejná dražba, 

• inzertní nabídka, 

• poptávkové řízení ve vztahu ke společnostem se stejným nebo obdobným 

předmětem činnosti. 



 13 

Opačný případ jsou pohledávky, které má obchodní korporace u svých obchodních 

partnerů nebo dalších institucí. Likvidátor pro zpeněžení těchto pohledávek může využít 

následující postupy: 

• pohledávky vymůže sám, 

• pohledávky pro likvidátora vymůže specializovaná společnost, 

• nabídne pohledávky k prodeji. 

V případě, že likvidační podstata nedokáže uspokojit veškeré věřitele, tak likvidátor 

uhradí pohledávky následujícím způsobem: 

Skupina 1: veškeré náklady spojené s likvidací (odměna likvidátora, náklady spojené 

se zveřejněním oznámení v obchodním rejstříku, náklady na sestavení zahajovací 

rozvahy a jiné) 

Skupina 2: pohledávky zaměstnanců 

Skupina 3: pohledávky ostatních věřitelů (Pokorná, 2020) 

„Nevystačí-li likvidační podstata pro uspokojení všech pohledávek v jednotlivé skupině, 

pak se tyto pohledávky uspokojí poměrně. „Podle ustanovení § 202 odst. 1 zák. č. 89/2012 

Sb. platí, že pokud se likvidátorovi nepodaří v přiměřené době zpeněžit celou likvidační 

podstatu, je likvidátor povinen vyrovnat z částečného výtěžku přednostně náklady 

a pohledávky z první skupiny a pak z druhé skupiny, je-li to možné. Poté likvidátor 

nabídne věřitelům pohledávek třetí skupiny likvidační podstatu k převzetí na úhradu 

dluhů. Při nemožnosti plného vyrovnání pohledávek v téže skupině se tyto pohledávky 

uspokojí poměrně. 

Nepodaří-li se likvidátorovi v přiměřené době zpeněžit likvidační podstatu ani zčásti, 

anebo nejsou-li z částečného výtěžku pohledávky první a druhé skupiny vyrovnány, 

nabídne likvidátor likvidační podstatu k převzetí všem věřitelům. V této souvislosti nelze 

doporučit postupné hrazení přihlášených pohledávek před ukončením likvidace, neboť by 

se na situaci mohlo nahlížet tak, že ze strany likvidátora takovým plněním dochází 

k upřednostňování pohledávek jiných věřitelů, a tedy k páchání trestného činu 

zvýhodňování věřitele ve smyslu ust. § 256a zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.  



 14 

Výjimkami z tohoto doporučení jsou:  

• úhrada vlastních nákladů likvidace (např. mzdy, platby za energie a pojistné), 

• úhrada závazků vůči zástavním věřitelům (např. banky).“ (Průběh dobrovolné 

likvidace společnosti s ručením omezeným - 2. díl, 2017) 

Pokud někteří věřitelé souhlasí s tím, že místo splacení jejich pohledávky převezmou 

patřičnou část majetku z likvidační podstaty, tak zbytek pohledávky, kterou mají za 

obchodní korporací v likvidaci, se ruší. Část majetku, kterou věřitelé získají, je určená 

poměrem k výši jejich pohledávky. V opačném případě, pokud věřitelé odmítnou převzít 

likvidační podstatu, tak jejich pohledávka zaniká. Zákon upravuje i takový teoretický 

případ, kdy všichni věřitelé odmítnou převzít svůj podíl na likvidační podstatě. Stane-li 

se tak, majetek z likvidační podstaty připadne státu ke dni zániku obchodní korporace. 

Dále likvidátor musí informovat o této situaci příslušný státní orgán. Pokud se nepodaří 

uspokojit celková výše pohledávek věřitelů, tak zbývající část pohledávky nezaniká, 

jestliže věřitelé přijali částečné plnění. (Petrov, 2019) 

Velice důležité je splatit veškeré závazky vůči státu, které vznikly z nezaplacení daní, 

pojistného na sociální zabezpečení, příspěvku na státní politiku nezaměstnanosti nebo 

zdravotního pojištění. Pokud se nepodaří zaplatit tyto povinné platby z větší části, to je  

z 50.000,- Kč a více, tak může být obchodní korporace, respektive její statutární orgán, 

zažalována za trestný čin „Neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení 

 a podobné povinné platby“, podle § 241 zákona 40/2009 Sb. (Černá, Štenglová,  

& Pelikánová, 2015) 

1.1.2. Archivace písemností 

Archivace dokumentů spojených s likvidací obchodní korporace se řídí zákonem  

č. 499/2004 Sb. Podle tohoto zákona by měl likvidátor bez zbytečného odkladu po zrušení 

obchodní korporace požádat o zahájení výběru archiválií mimo skartační řízení. Tento 

krok je důležitý proto, že na základě dokladu o archivaci je možné obchodní korporaci 

vymazat z obchodního rejstříku. (Zákon č. 499/2004 Sb. Zákon o archivnictví a spisové 

službě a o změně některých zákonů) 

  



 15 

1.1.3. Konečná zpráva likvidátora 

Ve chvíli, kdy likvidátor provede veškeré potřebné úkony, které vedou ke zrušení 

obchodní korporace, jeho další prací je sepsání konečné zprávy o průběhu likvidace, ve 

které také navrhne rozdělení likvidačního zůstatku. K datu zpracování návrhu na 

vypořádání likvidačního zůstatku musí likvidátor provést uzavření účetních knih  

a sestavení účetní závěrky. Konečná zpráva likvidátora je uvedena v příloze  

č. 1 a č. 2 a měla by obsahovat tyto náležitosti:  

• hodnotu zisku, který se povedl získat zpeněžením majetku, 

• informace o operacích s likvidační podstatou, 

• soupis majetku, který nebyl prodán, 

• způsob vyřešení závazků obchodní korporace, 

• informace o majetku, který zůstal v likvidační podstatě po uhrazení závazků 

a nepodařilo se jej zpeněžit, 

• návrh na rozdělení likvidačního zůstatku mezi společníky zrušené obchodní 

korporace, v případě že nějaké jmění zbylo. 

Po vytvoření konečné zprávy likvidátora předá likvidátor statutárnímu orgánu obchodní 

korporace návrh na rozdělení likvidačního zůstatku, pokud byl likvidátor určený 

statutárním orgánem. Dále musí být statutárním orgánem svolána valná hromada, aby byl 

předložený návrh projednán. Společně s tímto návrhem by se měla projednat účetní 

závěrka, kterou by měl také schválit statutární orgán obchodní korporace. Povinná 

náležitost účetní závěrky je podpisový záznam, ve kterém vedení obchodní korporace 

stvrzuje, že souhlasí se správností účetní závěrky. Návrh na rozdělení likvidačního 

zůstatku nesmí být schválen, dokud existují neuhrazené závazky věřitelů, které mají na 

uspokojení právo. Pokud se stane, že nebude schválen návrh na rozdělení likvidačního 

zůstatku, tak rozdělení tohoto zůstatku mezi společníky určí soud. (Skálová, 2019) 

Dalším úkolem likvidátora je zařízení rozdělení likvidačního zůstatku, který 

koresponduje s odsouhlaseným návrhem. Pro případ, kdy společenská smlouva nijak 

neupravuje rozdělení likvidačního zůstatku, tak se nejdřív vyplatí likvidační zůstatek do 



 16 

výše splněné vkladové povinnosti jednotlivých společníků. Pokud zbyde ještě nějaký 

zůstatek, tak se rozdělí mezi společníky podle výše jejich podílů. Může také nastat 

situace, že likvidační zůstatek nebude stačit ani na vyplacení splacených vkladů 

společníků. V tomto okamžiku se vyplatí společníkům poměrná částka vztahující se 

k jejich podílům. Zákon č. 90/2012 Sb. v § 38 přikazuje likvidátorovi vyplacení 

schváleného likvidačního zůstatku bez zbytečného odkladu. (Zákon č. 90/2012 Sb. Zákon 

o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)) 

1.1.4. Konečné kroky v procesu likvidace 

Likvidace obchodní korporace se bere za ukončenou ve chvíli, kdy je naloženo 

s likvidační podstatou způsobem, který určuje zákon.  

Aby mohla být obchodní korporace úplně zrušena, musí být proveden výmaz 

z obchodního rejstříku. Jednou z podmínek výmazu je správcem daně udělený souhlas 

s výmazem obchodní korporace z obchodního rejstříku. V zákoně č. 89/2012 Sb. v § 207 

je stanoveno, že povinností likvidátora je podat návrh na výmaz obchodní korporace do 

30 dnů od ukončení likvidace. Součástí tohoto návrhu musí být: 

• souhlas správce daně s výmazem (případně důkaz o tom, že se k žádosti ve lhůtě 

dvou měsíců ode dne podání žádosti nevyjádřil), 

• konečná zpráva o průběhu likvidace, 

• potvrzení o uložení archiválií. 

Před vydáním souhlasu od správce daně, se musí přesvědčit správce daně, zda byla 

zaplacena daň z rozděleného likvidačního zůstatku. Pokud správce daně nedá souhlas 

obchodní korporaci, tak o něj může být znova zažádáno po jednom měsíci od jeho 

zamítnutí. Právní úprava také zmiňuje informaci, že pokud nebude rozhodnuto o souhlasu 

do dvou měsíců od jeho předložení správci daně, tak se tato skutečnost bere jakoby byl 

souhlas udělen a obchodní korporace může být vymazána z obchodního rejstříku.  

Objeví-li se nějaký majetek, který patřil vymazané obchodní korporaci, může soud zrušit 

výmaz z obchodního rejstříku a následně také stanoví nového likvidátora, který provede 

likvidaci znovu. Pokud se takto obchodní korporace obnoví, musí se opět při likvidaci 



 17 

postupovat podle pravidel tak, že se jako první uspokojí pohledávky všech věřitelů  

a následně se může rozdělit zbylý majetek mezi společníky. (Štenglová, 2020) 

1.2. Zrušení obchodní korporace bez likvidace 

Pod pojmem zrušení obchodní korporace bez likvidace se skrývá fakt, že práva, 

povinnosti a majetek zrušené obchodní korporace volně přejdou na nástupnickou 

právnickou osobu. Tomuto jevu se také říká přeměna právnických osob. Právní oporou 

přeměn právnických osob je § 174-184 Zákona č. 89/2012 Sb. a také zákon řešící 

výhradně přeměny právnických osob, který upravuje Zákon č. 125/2008 Sb.  

Ve zvláštních případech, kdy stanoví zákon, nemusí u této formy zrušení obchodní 

korporace dojít k přeměně. Je to například v rámci insolvenčního řízení. (Šafránek, 2019) 

V případě přeměny obchodní korporace je důležité stanovit tzv. rozhodný den. Od tohoto 

dne se další jednání obchodní korporace připisuje nástupnické obchodní korporaci a nese 

za něj plnou odpovědnost. Rozhodný den vždy musí předcházet o 12 po sobě jdoucích 

měsíců ke dni, kdy byl podán návrh na zápis přeměny do obchodního rejstříku. Logicky 

až zapsáním změny do obchodního rejstříku nabývá i platnosti. (Pokorná, 2014) 

1.2.1. Fúze 

Zrušení obchodní korporace pomocí fúze upravuje §178 Zákona č. 89/2012 Sb. a § 60 - 

242 Zákona č. 125/2008 Sb. Fúze se provádí především z důvodu zjednodušení 

organizačních struktur a zjednodušení řízení obchodní korporace. Výše zmíněný zákon  

č. 125/2008 rozlišuje dva druhy fúzí. Existuje vnitrostátní fúze obchodních korporací. 

Tato fúze probíhá právě tehdy, pokud mají obchodní korporace sídlo ve stejné zemi. 

Druhou možností je přeshraniční fúze, která se provádí, pokud obchodní korporace mají 

své sídlo v rozdílných zemích. Dále může být fúze vykonána pomocí sloučení nebo 

splynutí minimálně dvou obchodních korporací. Mezi těmito dvěma druhy fúzí jsou 

patrné rozdíly. Pokud se uskuteční fúze sloučením, alespoň jedna zúčastněná obchodní 

korporace zaniká a druhá obchodní korporace, která bude nástupnickou organizací, 

přebírá veškerá práva a povinnosti zaniklé obchodní korporace. V případě, že se 

uskuteční fúze splynutím, zanikají všechny dotčené obchodní korporace, a místo 

zaniklých obchodních korporací vzniká nová nástupnická obchodní korporace. 

Nástupnická obchodní korporace přebírá opět veškerá práva a povinnosti zaniklých 

obchodních korporací. Je důležité podotknout, že nelze provést fúzi sloučením 



 18 

společností, z nichž jedna bude kapitálová společnost3 a druhá osobní společnost4. Není 

možné provést fúzi například společnosti s ručením omezeným a veřejné obchodní 

společnosti. Tabulka 1 níže zobrazuje možné varianty fúze. Ne vždy se fúze obchodních 

korporací může provést bez souhlasu státního orgánu, kterým je například Úřad pro 

ochranu hospodářské soutěže nebo Česká národní banka. (Skálová, 2019) 

Možné varianty fúze sloučením obchodních korporací 

Obchodní 

korporace A 

(nástupnická) 

Obchodní 

korporace B 

(zanikající) 

Výsledná 

nástupnická 

obchodní korporace 

Ustanovení zákona 

č. 125/2008 

upravující tuto fúzi 

V. O. S. V. O. S. V. O. S. § 66 odst. 1 

V. O. S. V. O. S. K. S. § 86 odst. 3 

V. O. S. K. S. V. O. S. § 86 odst. 1 

K. S. K. S. K. S. § 66 odst. 1 

K. S. K. S. V. O. S. § 87 odst. 3 

K. S. V. O. S. K. S. § 87 odst. 1 

S. R. O. S. R. O. S. R. O. § 66 odst. 1 

S. R. O. S. R. O. A. S. § 154 

S. R. O. A. S.  S. R. O. § 154 

A. S. S. R. O. A. S. § 154 

A. S. A. S. A. S. § 66 odst. 1 

A. S. A. S. S. R. O. § 154 

Tabulka 1: Možné varianty fúze sloučením obchodních korporací (převzato z:  Skálová, 2019) 

 
3 Mezi kapitálové společnosti se řadí Společnost s ručením omezeným (s. r. o.) a Akciová společnost (a.s.) 
4 Mezi osobní společnosti se řadí Veřejná obchodní společnost (v. o. s.) a Komanditní společnost (k. s.) 



 19 

V případě, že se obchodní korporace rozhodne o provedení fúze, musí tuto fúzi nejprve 

schválit většinou statutární orgán. Pokud se bude jednat o schvalování fúze veřejné 

obchodní společnosti nebo komanditní společnosti, je požadován písemný souhlas, který 

je notářsky ověřený. Bude-li se jednat o fúzi družstva, je potřebné svolat členskou schůzi, 

na které musí tuto fúzi schválit dvě třetiny přítomných členů. Je-li plánovaná fúze ve 

společnosti s ručením omezeným nebo akciové společnosti, je zapotřebí, aby fúzi 

posvětili tři čtvrtiny přítomných na valné hromadě. (Šafránek, 2019) 

Fúze sloučením 

Fúzí sloučením se rozumí zánik slučované obchodní společnosti bez toho, aniž by byl 

proveden proces likvidace. Všechno jmění, práva a povinnosti obchodní korporace se 

převádí na nástupnickou, již existující obchodní korporaci, tudíž nevzniká nová obchodní 

korporace. Společníci v zanikající obchodní korporaci se stávají společníky nástupnické 

obchodní korporace.  

Proces fúze sloučením je vyjádřitelná pomocí rovnice X + Y = X. Parametr X v rovnici 

představuje nástupnickou obchodní korporaci, na kterou přechází jmění, práva  

a povinnosti zanikající obchodní korporace, která je v rovnici představována jako 

parametr Y. V příloze č. 3 je přiložen projekt fúze sloučením z praxe. (Vnitrostátní fúze 

sloučením mateřské a její 100% dceřiné akciové společnosti”, 2011) 

Obrázek 1: Grafické znázornění fúze sloučením (vlastní zdroj autora) 

  

Obchodní korporace X 
 

Obchodní korporace Y 
 

Nástupnická obchodní korporace X 

Obchodní korporace Y zaniká 
 

Grafické znázornění fúze sloučením 



 20 

Fúze splynutím 

V rámci procesu fúze splynutím zanikají dvě nebo více obchodních společností bez toho, 

aby byla provedena likvidace. Veškeré jmění, práva a povinnosti přechází na jednu nově 

vzniklou firmu, která je zároveň nástupnickou společností. Tato nástupnická obchodní 

korporace je součástí právního postavení společnosti, která zaniká, a společníci, kteří byli 

součástí zanikající společnosti, jsou nově součástí nástupnické obchodní společnosti.  

Proces fúze splynutím lze vyjádřit pomocí rovnice X + Y = Z. Parametrem X a Y jsou 

společnosti zanikající, jejichž jmění, práva a povinnosti přechází na nově vznikající 

nástupnickou obchodní korporaci Z. (Fúze kapitálových společností, 2019) 

Obrázek 2: Grafické znázornění fúze (vlastní zdroj autora) 

1.2.2. Projekt 

Fúze obchodních korporací se provádí na základě vypracovaného projektu, který musí 

mít písemnou formu. Projekt fúze připravují většinou statutární orgány dotčených 

obchodních korporací, případě mohou tímto projektem pověřit nějakou specializovanou 

společnost. Vypracovaný projekt musí být schválen podpisem zástupců všech dotčených 

společností. Den, kdy projekt splňuje veškeré potřebné náležitosti, se považuje za den 

vyhotovení projektu. Projekt může mít formu notářského zápisu, pokud se jedná o fúzi 

komanditní společnosti nebo veřejné obchodní společnosti. Stejnou formu může mít také 

projekt, který nepotřebuje schválení všemi zúčastněnými stranami. Při fúzi veřejné 

obchodní společnosti nebo komanditní společnosti je potřeba souhlasu všech společníků. 

Obchodní korporace X 
 

Obchodní korporace Y 
 

Nástupnická obchodní korporace Z 

Obchodní korporace X a Y zaniká 
 

Grafické znázornění fúze 
 



 21 

Pokud se jedná o fúzi společnosti s ručením omezeným nebo akciové společnosti, tak ji 

schvaluje valná hromada. V případě, že projekt fúze nebyl schválen potřebným orgánem, 

tak se fúze ruší. Dále může být projekt fúze zrušen na základě soudního rozhodnutí nebo 

v případě, že do 12 měsíců od rozhodného dne fúze nebyl podán návrh zápisu do 

obchodního rejstříku. Povinností obchodní korporace, která podstupuje fúzi, je zveřejnit 

minimálně 1 měsíc předem před schválením fúze projekt této fúze. Nemusí tak učinit 

v případě, že uveřejní tento projekt na internetových stránkách své společnosti. Jakmile 

je zapsána fúze do obchodního rejstříku, již nelze zpochybňovat tento právní akt a není 

možné označovat fúzi za neplatnou. Základní požadavky na projekt fúze jsou stanoveny 

v § 70 zákona č. 125/2008 Sb. Další doplňující náležitosti pak upravuje § 100 stejného 

zákona. 

Povinné náležitosti projektu fúze: 

• „firma a sídlo všech zúčastněných a nových společností nebo družstev, jejich 

právní forma a identifikační číslo všech zúčastněných společností nebo družstev, 

• výměnný poměr podílů společníků zanikající společnosti a nebo členů 

zanikajícího družstva na nástupnické společnosti nebo nástupnickém družstvu, 

ledaže nedochází k výměně podílů, a případný doplatek s určením jeho výše 

a doby splatnosti, 

• rozhodný den fúze, 

• práva, jež nástupnická společnost nebo družstvo poskytne vlastníkům dluhopisů, 

popřípadě opatření, jež jsou pro ně navrhována, 

• den, od kterého vzniká právo na podíl na zisku komanditistům nebo společníkům 

společnosti s ručením omezeným nebo akcionářům z vyměněných podílů, jakož 

i zvláštní podmínky týkající se tohoto práva, pokud existují, 

• všechny zvláštní výhody, které jedna nebo více zúčastněných společností nebo 

družstev poskytuje členům statutárního orgánu, členům dozorčí rady, správní 

rady nebo kontrolní komise, pokud se zřizuje, a znalci přezkoumávajícímu projekt 

fúze; přitom se zvlášť uvede, komu je tato výhoda poskytována a kdo a za jakých 

podmínek ji poskytuje, 



 22 

• při fúzi sloučením změny zakladatelského právního jednání nástupnické 

společnosti nebo družstva; jestliže nejsou v projektu fúze sloučením žádné změny 

uvedeny, má se za to, že se zakladatelské právní jednání nástupnické společnosti 

nebo družstva nemění, 

• při fúzi splynutím 

o zakladatelské právní jednání nástupnické společnosti nebo družstva, 

o jména a bydliště nebo firmy nebo názvy, sídla a identifikační čísla členů 

statutárního orgánu nástupnické společnosti nebo družstva a dozorčí rady 

nebo správní rady akciové společnosti, a pokud se zřizují, i dozorčí rady 

společnosti s ručením omezeným nebo kontrolní komise družstva.“ 

(Šafránek, 2019) 

1.3. Rozdělení  

Další formou zrušení obchodní korporace bez likvidace je rozdělení, které je upraveno 

v zákoně č. 125/2008 Sb. v § 243 - 336l a také v zákoně č. 89/2012 Sb. Rozdělení 

obchodní korporace může proběhnout dvěma způsoby, a sice rozštěpením a odštěpením, 

které se dále dělí na více možných druhů rozdělení. Stejně jako v případě fúze musí být 

připraven projekt, který detailně popisuje podobu rozdělení. Při některém z druhů 

rozdělení obchodní korporace mohou probíhat současně dva různé procesy fúze  

a rozdělení. Rozdělení tedy poskytuje nejvíce možností přeměn obchodních korporací. 

(Dědič, 2012) 

1.3.1. Rozdělení odštěpením 

Rozdíl mezi rozdělením rozštěpením a rozdělením odštěpením spočívá v tom, že v rámci 

rozdělení odštěpením rozdělovaná obchodní korporace nezaniká. Část jejího jmění, které 

v rámci procesu rozdělení vyčlenila, přechází na jednu nebo více nástupnických 

existujících obchodních korporací nebo nově vzniklých. V rámci rozdělení odštěpením 

mohou společníci rozdělované obchodní korporace zůstat společníky i v rozdělované 

obchodní korporaci. Proces rozdělení odštěpením je definován prostřednictvím 

následujících variant. (Šafránek, 2019) 

  



 23 

Rozdělení odštěpením se vznikem nové obchodní korporace 

Rozdělovaná obchodní korporace X nezaniká a jednotlivé části jejího jmění, práv 

a povinností přecházejí na nově vzniklou či existující nástupnickou obchodní korporaci 

Y. Společníci rozdělované společnosti jsou tak nově součástí všech nebo pouze některých 

nástupnických společností, a tudíž jejich účast v rozdělované společnosti úplně nezaniká. 

Rozdělovaná obchodní korporace je na základě právního postavení zakladatelem všech 

nástupnických společností. V příloze č. 4 je přiložen projekt rozdělení společnosti 

odštěpením se vznikem nové společnosti, který byl použit v praxi. 

Obrázek 3: Grafické znázornění rozdělení odštěpením se vznikem nové obchodní korporace (vlastní 
zdroj autora) 

Rozdělení odštěpením sloučením 

V rámci tohoto procesu nedochází ke zrušení ani zániku rozdělované obchodní korporace 

X, zároveň nevzniká nová nástupnická obchodní korporace, což se značně liší od 

předchozího procesu. Část jmění, práv a povinností předchází na již existující jednu 

nástupnickou obchodních korporací Y. Společníci jsou zároveň nově součástí 

nástupnické obchodní korporace, a tudíž jejich společenství v rozdělované obchodní 

korporaci nezaniká. Obchodní korporace X nadále pokračuje v činnosti, jen bez oddělené 

části. V příloze č. 5 je uvedený projekt rozdělení odštěpením sloučením, který byl využit 

v praxi. (Přeměny obchodních korporací, 2014)  

Obchodní korporace X 
 

Pokračující obchodní korporace X 
 

Nová nástupnická 
obchodní korporace Y 

Grafické znázornění rozdělení odštěpením 
se vznikem nové obchodní korporace 



 24 

 

Obrázek 4: Grafické znázornění rozdělení odštěpením sloučením (vlastní zdroj autora) 

1.3.2. Kombinace rozdělení odštěpením se vznikem jedné 
či více obchodních společností a rozdělení odštěpením 
sloučením 

Tento proces je kombinací procesů zmíněných výše v předchozích kapitolách. Rozdíl je 

pouze v tom, že u rozdělované společnosti X nedochází k jejímu zrušení bez likvidace. 

Část jmění, práv a povinností tudíž přechází na jednu nebo více nově vzniklých 

obchodních korporací Z, či na jednu nebo více již existujících společností Y. Společníci, 

kteří jsou součástí rozdělované obchodní korporace, se stávají součástí všech nebo jen 

některých nástupnických obchodních korporací. Zároveň jejich účast v rozdělované 

obchodní korporaci je netknutá. Obchodní korporace, která je v rámci procesu 

rozdělována, má právní postavení zakladatele v rámci všech nástupnických obchodních 

korporacích. (Dvořák, 2013) 

1.3.3. Rozdělení rozštěpením 

Rozdělení rozštěpením zaniká rozdělovaná obchodní korporace a její jmění, práva  

a povinnosti přechází na jednu nebo více nástupnických obchodních korporací. 

Společníci, kteří jsou součástí rozdělované obchodní korporace, se stávají společníky 

jedné nebo více nástupnických obchodních korporací. Přeměna rozdělení rozštěpením je 

interpretována ve třech fázích.  

  

w Obchodní korporace X 
 

Pokračující obchodní korporace X 
 

Nástupnická obchodní 
korporace Y Obchodní korporace Y 

 

Grafické znázornění rozdělení odštěpením sloučením 



 25 

Rozdělení rozštěpením se vznikem nových obchodních korporací 

Jedná se o proces, kdy rozdělovaná obchodní korporace, která je ve výše zmiňovaném 

vzorci uváděna jako parametr X, zaniká po zápisu do obchodního rejstříku bez likvidace. 

Následně vznikají dvě obchodní korporace označované jako parametr Y a Z nebo i více 

nově nástupnických obchodních korporací. Veškerá jmění, práva a povinnosti přechází 

na nástupnické obchodní korporace. Zároveň se společníci zanikající společnosti stávají 

součástí nové nástupnické obchodní korporace či obchodních korporací. (Šafránek, 2019) 

Obrázek 5: Grafické znázornění rozdělení rozštěpením se vznikem nových obchodních korporací 
(vlastní zdroj autora) 

Rozdělení rozštěpení sloučením 

V rámci rozdělení obchodních korporací, které probíhá formou rozštěpení sloučením, 

nedochází ke vzniku nových obchodních korporací. Zároveň zaniká po zápisu přeměny 

do obchodního rejstříku obchodní korporace X, přičemž veškeré jmění, práva  

a povinnosti přechází na dvě či více jiných existující obchodní korporace, v tomto případě 

na obchodní korporaci Y a Z. Společníci rozdělované obchodní korporace přechází do 

nástupnických obchodních korporací. (Černá, Štenglová, & Pelikánová, 2015)  

Rozdělovaná obchodní 
korporace X 

 

Nová nástupnická obchodní korporace Y 

Nová nástupnická obchodní korporace Z 

Obchodní korporace X zaniká 
 

Grafické znázornění rozdělení rozštěpením 
se vznikem nových obchodních korporací 



 26 

Obrázek 6: Grafické znázornění rozdělení rozštěpením (vlastní zdroj autora) 

Kombinace rozdělení rozštěpením se vznikem více nových obchodních 
korporací a rozdělení rozštěpením sloučením 

Tento způsob rozdělení je kombinací možností z předchozích kapitol. Obchodní 

korporace X je zrušena bez likvidace, veškeré jmění, práva a povinnosti je rozděleno 

alespoň na dvě části, přičemž jedna část přechází na nově vzniklou obchodní korporaci Y 

a druhá část přechází na obchodní korporaci Z, která již existuje. Společníci, kteří jsou 

součástí zanikající společnosti, se nově stávají součástí nástupnické obchodní korporace 

či všech nástupnických obchodních korporací. Rozdělovaná obchodní korporace je na 

základě právního postavení zakladatelem všech nástupnických obchodních korporací. 

(Šafránek, 2019) 

1.4. Změna právní formy  

Změna právní formy obchodní korporace se výrazně odlišuje od ostatních druhů přeměn 

obchodních korporací. Největší odlišností je to, že změna právní formy není brána jako 

zánik určité obchodní korporace a převzetí práv nástupnickou obchodní korporací.  

I přesto jsou některé prvky shodné s jinými druhy přeměn. Zjednodušeně řečeno je změna 

právní formy pouhou změnou poměrů a postavení mezi jednotlivými společníky. Změnou 

právní formy obchodní korporace se zabývá zákon č. 125/2008 Sb. v § 360 - 384  

a okrajově tuto problematiku řeší i zákon č. 89/2021 Sb. v § 183. Možnost změny právní 

Obchodní korporace Y 
 

Obchodní korporace Z 
 

Rozdělovaná obchodní korporace X 
 

Nástupnická obchodní 
korporace Y 

Nástupnická obchodní 
korporace Z 

Obchodní korporace X zaniká 
 

Grafické znázornění rozdělení rozštěpením 
 



 27 

formy má obchodní korporace téměř vždy, jen pokud ve zvláštních případech zákon 

nestanoví jinak. (Dědič, 2012) 

Hlavní listinou, na základě které se provádí změna právní formy, je projekt. Vzorový 

projekt je uvedený v příloze č. 6 a byl v této podobě notářského zápisu použit v praxi. 

Tento projekt je principiálně podobný jako u ostatních druhů přeměn. Pokud si obchodní 

korporace vhodně nastaví termíny důležitých událostí jako jsou například den vyhotovení 

projektu změny právní formy nebo datum zapsání změny právní formy do obchodního 

rejstříku, tak si může výrazně ušetřit práci, náklady a starosti s celkovým procesem změny 

právní formy. Obchodní korporace může ušetřit sestavování až dvou účetních závěrek 

nezbytných pro proces změny právní formy obchodní korporace. (Změna právní formy 

obchodní společnosti a den, k němuž byl vyhotoven projekt změny právní formy, 2019) 

1.5. Převod jmění na společníka  

Jedním z dalších druhů přeměn obchodních korporací je převod jmění na společníka, 

který je upraven v zákoně č. 125/2008 Sb. v § 337 - 359l. Převod jmění na společníka je 

v praxi minimálně využívaný způsob. Převod je možno provést v případě právoplatného 

rozhodnutí společníků nebo jiného příslušného orgánu obchodní korporace. Podmínky 

pro provedení převedení jmění na společníka se liší podle jednotlivých druhů obchodních 

korporací. Pokud je převod jmění na společníka proveden, tak jmění, práva a povinnosti 

z pracovněprávních vztahů obchodní korporace převezme jeden společník. Ve výše 

uvedeném zákoně je jasně zakázáno provést převod jmění v družstvu na vybraného člena 

družstva. (Šafránek, 2019) 

1.6. Přeshraniční přemístění sídla 

Přeshraniční přemístění sídla je využíváno pouze ve zcela výjimečných případech. Právní 

úprava pro přeshraniční přemístění sídla se opírá o zákon č. 125/2008 Sb. v § 384a - 384p. 

Tento druh přeměny může být proveden dvěma způsoby. První způsob je, že zahraniční 

právnická osoba si převede své sídlo do České republiky. Druhá možnost je, že obchodní 

korporace založená podle české legislativy se sídlem v České republice si převede své 

sídlo do jiného členského státu v Evropské unii. Při těchto převodech musí být vždy 

dodrženy stanovené podmínky. (Dvořák, 2013) 

  



 28 

1.7. Zánik obchodní korporace 

Obchodní korporace zaniká dnem nabytí právní moci rozhodnutí o výmazu obchodní 

korporace z obchodního rejstříku. K tomuto datu je tedy obchodní korporace vymazána 

z obchodního rejstříku. Pokud zrušení obchodní korporace prováděl likvidátor, tak je 

povinen zajistit uchování všech písemností a dokumentů spojených se zrušením  

a zánikem obchodní korporace, a to po dobu deseti let od jejího zániku, respektive od 

vymazání z obchodního rejstříku. V případě, že probíhalo zrušení bez likvidace a nebyl 

tedy ustanoven likvidátor, tak uchování těchto dokumentů má za úkol zajistit právní 

nástupce zaniklé obchodní korporace. Když se ruší právnická osoba, která není zapsaná 

v obchodním rejstříku, tak za zánik této právnické osoby se považuje den, kdy skončila 

likvidace.  

Podmínky zániku obchodní korporace s likvidací: 

• obchodní korporace nesmí mít žádný majetek, 

• návrh na výmaz obchodní korporace podává soudu likvidátor jménem zanikající 

obchodní korporace, 

• jako podklady pro zrušení obchodní korporace jsou přikládány dokumenty 

z likvidace, například zpráva o průběhu likvidace, návrh na rozdělení čistého 

majetkového zůstatku, dokumenty o tom, že proběhlo zveřejnění, že obchodní 

korporace vstupuje do likvidace a další,  

• úředně ověřený podpis osoby, která podává návrh. 

Podmínky zániku obchodní korporace bez likvidace: 

• veškerý majetek zanikající obchodní korporace přechází na nástupnickou 

obchodní korporaci, 

• návrh na výmaz z obchodního rejstříku podává statutární orgán rušící se obchodní 

korporace, případně její zmocněnec, 

• úředně ověřený podpis osoby, která podává návrh. (Müllerová & Šindelář, 2016) 

  



 29 

1.8. Četnost zrušení obchodních korporací 

Český statistický úřad neeviduje pouze zrušené obchodní korporace, ale eviduje souhrnně 

zaniklé obchodní korporace a jiné subjekty jako jsou například fyzické osoby. Následující 

tabulka je sestavena z dat dostupných na webových stránkách českého statistického 

úřadu. Četnost zaniklých subjektů má konstantní trend a jen v ojedinělých případech se 

objevil extrém jako například v roce 2013, kdy v České republice zaniklo necelých 150 

tisíc subjektů, nebo v roce 2019, kdy zaniklo necelých 105 tisíc subjektů. (Likvidací 

skončí ročně tisíce firem, dalším se to nedaří i desetiletí, 2019) 

Hned po roku 2013 zaniklo v roce 2020 nejvíce obchodních korporací za celou dobu 

trvání sledování tohoto statistického ukazatele. K tomuto výsledku dost možná 

dopomohlo i propuknutí pandemie COVID-19 po celém světě. V případě vzniklých 

obchodních korporací se za rok 2020 toto číslo snížilo. (CRIF: V letošním roce vznikne 

v České republice 27 tisíc obchodní společností, nejméně za pět let, 2020) 

  



 30 

Četnost vzniklých a zaniklých obchodních korporací 

Rok Registrované 

subjekty (∑) 

Vzniklé 

subjekty (∑) 

Z toho 

právnické 

osoby 

Zaniklé 

subjekty (∑) 

Z toho 

právnické 

osoby 

2007 2 481 863 103 847 43 544 50 361 6 521 

2008 2 552 149 116 367 47 798 50 103 7 183 

2009 2 570 611 117 288 48 495 100 865 8 554 

2010 2 637 551 120 475 43 616 58 910 9 332 

2011 2 703 444 117 652 42 890 52 485 10 271 

2012 2 727 654 104 952 39 314 57 770 13 293 

2013 2 694 737 99 287 37 753 149 910 45 246 

2014 2 733 459 91 889 30 614 61 008 6 182 

2015 2 768 953 96 392 33 579 62 755 8 285 

2016 2 807 532 97 859 36 358 62 678 10 500 

2017 2 848 672 101 808 39 193 67 701 14 267 

2018 2 889 422 100 567 37 199 66 865 15 849 

2019 2 892 452 100 869 35 716 104 524 17 982 

2020 2 932 963 94 490 32 302 61 601 18 290 

Tabulka 2: Četnost vzniklých a zaniklých obchodních korporací (Vznik a zánik ekonomických 
subjektů) (vlastní úprava autora)  



 31 

1.9. Účetní a daňový pohled na zrušení obchodní 
korporace 

Každá obchodní korporace, která prochází procesem zrušení, musí sestavit účetní závěrku 

a zahajovací rozvahu. Pokud se jedná o zrušení obchodní korporace s likvidací, musí 

účetní jednotka uzavřít účetní knihy a sestavit účetní závěrku ke dni předcházejícímu 

vstupu do likvidace. Následně účetní jednotka otevře účetní knihy a sestaví zahajovací 

rozvahu ke dni vstupu do likvidace. Při sestavování účetní závěrky a zahajovací rozvahy 

se postupuje obdobným způsobem, jako při sestavování běžné roční účetní závěrky. 

Tento postup je uveden v Českých účetních standardech pro účetní jednotky, které účtují 

podle vyhlášky č. 500/2002 Sb, konkrétně v Českém účetním standardu pro podnikatele 

č. 021. (České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášek  

č. 500/2002 Sb., č. 501/2002 Sb., č. 502/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů) 

Dalším úkolem účetní jednotky, potažmo likvidátora, je uzavření účetních knih ke dni 

zpracování návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku. Následně účetní jednotka zpracuje 

účetní závěrku, ve které musí být uveden závazek vůči státnímu rozpočtu. Tento závazek 

se rovná výši daňové povinnosti. Pokud účetní jednotce nevzniknou další účetní zápisy 

související s dodatečnými výsledkovými operacemi, tak již nemusí sestavovat další 

účetní závěrku. V případě, že vzniknou účetní jednotce další výsledkové operace, které 

je potřeba zaúčtovat, tak k následujícímu dni otevře opět účty majetku a závazků  

a zaúčtuje vypořádání daňové povinnosti a vyplacení likvidačního zůstatku společníkům. 

V posledním kroku účetní jednotka sestaví účetní závěrku ke dni podání návrhu na výmaz 

obchodní korporace z obchodního rejstříku. (Zákon č. 563/1991 Sb. Zákon o účetnictví) 

Povinnost platit daň má zrušená obchodní korporace až do jejího zániku. Zákon  

č. 280/2009 Sb. v § 240c upravuje lhůtu pro podání daňového přiznání a také další kroky, 

které se musí uskutečnit v rámci likvidace. Obchodní korporace musí do 30 dnů od vstupu 

do likvidace podat řádné daňové přiznání. Toto řádné daňové přiznání5 je za zdaňovací 

období před likvidací obchodní korporace. Dále musí statutární orgán obchodní 

korporace podat další řádné daňové přiznání, které se podává do 15 dnů ode dne 

připravení návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku. Prodloužení této lhůty není 

 
5 Řádné daňové přiznání - Za řádné daňové přiznání se považuje první podané přiznání k příslušnému 
zdaňovacímu období. Pokud se objeví chyba v daňovém přiznání a subjekt ji stihne opravit a podat nové 
daňové přiznání ve lhůtě pro odevzdání řádného daňového přiznání, nazývá se toto daňové přiznání jako 
opravné daňové přiznání. Pro případ, kdy subjekt podává daňové přiznání po termínu pro odevzdání  
a opravuje v něm nějaké skutečnosti, nazývá se toto daňové přiznání jako dodatečné daňové přiznání. 



 32 

přípustné. Nastane-li situace, že po podání druhého daňového přiznání vznikne obchodní 

korporaci daňová povinnost, tak obchodní korporace musí podat dodatečné daňové 

přiznání. Pokud likvidace trvá delší dobu než jedno zdaňovací období, tak je povinnost 

podat přiznání k dani z příjmů právnických osob za každé takové zdaňovací období. 

(Zákon č. 280/2009 Sb. Zákon daňový řád) 

V případě zrušení obchodní korporace bez likvidace se musí obchodní korporace, 

respektive její účetní jednotka řídit ustanoveními zákona č. 125/2008 Sb. při 

zpracovávání účetní závěrky.  

Pokud se provádí fúze, rozdělení nebo převod jmění na společníka, musí účetní jednotka 

zpracovat konečnou účetní závěrku ke dni předcházející rozhodnému dni. S výjimkou 

speciálních případů, kdy se sestavuje mimořádná účetní závěrka, má konečná účetní 

závěrka formu řádné účetní závěrky, neboť ta se sestavuje vždy na konci účetního období 

(to končí mj. také ke dni, který předchází rozhodnému dni). Pokud by byl den 

předcházející rozhodnému dni totožný se dnem, který předchází dni vstupu společnosti 

do likvidace, pak by konečná účetní závěrka měla formu mimořádné účetní závěrky. Díky 

změně koncepce rozhodného dne je nyní povinnost uvést v projektu přeměny komentář 

k zahajovací rozvaze, nikde však není uveden vzor nebo požadavky na tento dokument. 

V tomto komentáři by mělo být řešeno jakým způsobem bude převzat vlastní a cizí 

kapitál, který není závazkem. Vzorový komentář k zahajovací rozvaze a zahajovací 

rozvaha je uvedena v příloze č. 7. Oba dokumenty byly použity v praxi. (Vyhláška  

č. 500/2002 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 

Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli 

účtujícími v soustavě podvojného účetnictví) 

V případě, kdy se provádí změna právní formy mezi osobní a kapitálovou obchodní 

korporací, tak se účetní výkazy neodkazují na rozhodný den, protože se mění způsob 

zdanění příjmů obchodní korporace. Je tedy nutné sestavit konečnou účetní závěrku, která 

předchází dni zapsání změny právní formy v obchodním rejstříku. Zahajovací rozvaha se 

sestavuje ke dni zapsání změny právní formy do obchodního rejstříku. (Müllerová  

& Šindelář, 2016) 

Daňová povinnost obchodní korporace, která podstupuje fúzi, převod jmění na společníka 

nebo rozdělení trvá až do dne předcházejícího zapsání této změny do obchodního 



 33 

rejstříku. Obchodní korporace tedy musí podat daňové přiznání za období předcházející 

rozhodnému dni, který je uveden v projektu. Následná daňová povinnost přechází na 

právního nástupce obchodní korporace. (Pokyn GFŘ D-22 k jednotnému postupu při 

uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 

pozdějších předpisů) 

Ekonomické důvody vedoucí k přeměně 

Podle zákona 125/2008 Sb. by se přeměny obchodních korporací měly provádět pouze 

v případě, kdy je k tomu řádné ekonomické odůvodnění. V rámci realizace přeměny 

existují transakce související s daňovou optimalizací, které můžeme při přeměně 

efektivně využít. V případě, že ekonomické důvody neexistují a není řádně respektována 

daňová optimalizace, může dojít k zneplatnění výsledné struktury. Důvodem, který 

směřuje k těmto úkonům, je takzvané zneužití práva.  

Zneužití práva je upraveno v rámci soukromého práva a je založeno na základě soudní 

judikatury. Obsáhleji je zneužití práva judikováno na úrovni Evropského soudního dvora. 

V rámci Ústavního soudu České republiky se vychází z podmínek Evropského soudního 

dvora.  

V rámci přeměny může společnost při splnění definovaných podmínek převzít také 

daňovou ztrátu. Daňová ztráta je vyměřena zanikající společností. Pokud bylo ovšem 

hlavním důvodem pro přeměnu společnosti vyhnutí se daňové povinnosti a neexistují tak 

ekonomické důvody, není možné daňovou ztrátu při přeměně převzít.  

Ekonomické důvody musí být doloženy uskutečněnými konkrétními kroky a musí 

splňovat veškeré atributy, které jsou s ekonomickými důvody spojeny. Ekonomické 

důvody přeměny je vhodné vždy uvést v rámci zdůvodnění realizace přeměny, a to hned 

v úvodním ustanovení. (Šafránek, 2019) 



 34 

2. Metodický postup 
2.1. Metodický postup pro vypracování kvalifikační práce 

1) Nastudování relevantních právních předpisů a související literatury. 

2) Analýza problematiky související se zrušením obchodní korporace. 

3) Vypracování teoretické části kvalifikační práce. 

4) Určení hypotéz pro praktickou část. 

5) Příprava materiálů pro praktickou část. 

6) Sběr informací pro praktickou část kvalifikační práce pomocí kvalitativního  

a kvantitativního výzkumného šetření. 

7) Vyhodnocení nasbíraných informací. 

8) Vypracování praktické části kvalifikační práce. 

9) Zpracování závěru a vlastního názoru na dané téma. 

2.2. Zvolené hypotézy pro praktickou část 

H1:  Většina obchodních společností se ruší bez likvidace. 

H2:  Zrušení obchodní korporace trvá většinou od 6 do 12 měsíců. 

H3:  Většina obchodních korporací, které se ruší, jsou společnosti s ručením 

omezeným. 

H4:  Náklady na zrušení obchodní korporace jsou ve většině případů v rozmezí                      

0 - 50 000,- Kč. 

  



 35 

3. Praktická část 

Hlavním zdrojem praktické části této diplomové práce je kvantitativní výzkumné šetření, 

které bylo provedeno pomocí dotazníkové metody. V příloze č. 8 je umístěn vzorový 

dotazník se všemi otázkami, které byly předkládány osobám z praxe, které by se 

potencionálně mohly setkat s tématem zrušení obchodní korporace. Praktická část je dále 

doplněna o kvantitativní výzkumné šetření, které proběhlo metodou řízeného rozhovoru. 

Rozhovor byl proveden s osobou z praxe a měl by zajistit potvrzení nebo vyvrácení 

výsledků kvantitativního výzkumného šetření.  

3.1. Kvantitativní výzkumné šetření 

Kvantitativní výzkumné šetření bylo realizováno pomocí dotazníku, který měl 15 otázek. 

Dotazník byl rozeslán zástupcům obchodních korporací a jiným vybraným 

podnikatelským subjektům. Respondenti byly převážně z Jihočeského kraje. Na dotazník 

odpovědělo celkem 128 osob, ze kterých 5 účastníků výzkumu muselo být vyřazeno, 

protože v první otázce uvedli, že nemají zkušenost se zrušením obchodní korporace. Proto 

byly pro tento výzkum nepotřební. Následující kapitola 3.4 je doplněna o komentář, 

vhodné grafy, které názorně zobrazují vyhodnocení odpovědí jednotlivých kladených 

otázek. 

3.2. Kvalitativní výzkumné šetření (řízený rozhovor) 

Kvantitativní výzkumné šetření proběhlo formou strukturovaného řízeného rozhovoru. 

Na připravené otázky odpověděla osoba, která se ve své praxi zabývala zrušením 

obchodní korporace. Na všech 14 položených otázek se podařilo získat odpověď. 

3.3. Analýza a zpracování dat 

Ke zpracování a analýze dat byl použit program Microsoft Excel, pomocí kterého byly 

vytvořeny tabulky a grafy, které objasňují výsledky kvantitativního výzkumného šetření. 

Tabulky zobrazují výsledné odpovědi na dotazníkové šetření za pomoci četností. Grafy 

reagují na tabulky, jsou zpracovány na základě relativních nebo absolutních četností  

a jsou doplněné vhodnými popisky, které zajišťují jejich přehlednost.  

  



 36 

3.4. Vyhodnocení dotazníkového šetření 
Otázka č. 1: Máte vlastní zkušenost se zrušením obchodní korporace? 
 

 
Graf 1: Otázka č. 1 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 3: Otázka č. 1 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

Ano 123 4 % 
Ne 5 96 % 

Celkem 128 100 % 
 

Na tuto otázku většina respondentů (tj. 96 %) odpověděla, že mají zkušenost se zrušením 

obchodní korporace. Jen 5 respondentů (tj. 4 %) odpovědělo, že nemají zkušenost se 

zrušením obchodní korporace. Těchto pět respondentů tedy nebylo zahrnuto do výzkumu 

a dalších grafů.   

96%

4%

Otázka č. 1

Ano Ne



 37 

Otázka č. 2: S jakou formou zrušení obchodní korporace máte vlastní zkušenost? 
 

 
Graf 2: Otázka č. 2 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 4: Otázka č. 2 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

Bez likvidace 83 67 % 
S likvidací 40 33 % 

Celkem 123 100 % 
 

Z tohoto grafu je zřejmé, že 67 % respondentů mělo zkušenost s formou zrušení obchodní 

korporace bez likvidace. Dále můžeme vyčíst, že 33 % respondentů má zkušenost se 

zrušením obchodní korporace s likvidací.   

67%

33%

Otázka č. 2

Bez likvidace S likvidací



 38 

Otázka č. 3: Jaký byl důvod zrušení obchodní korporace bez likvidace? 
 

 
Graf 3: Otázka č. 3 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 5: Otázka č. 3 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

Fúze 25 30 % 
Rozdělení 50 60 % 
Změna právní formy 7 9 % 
Převod jmění na společníka 0 0 % 
Přeshraniční přemístění sídla 1 1 % 

Celkem 83 100 % 
 

Na tuto otázku odpovídali pouze respondenti, kteří v otázce č. 2 odpověděli, že mají 

zkušenost se zrušením obchodní korporace bez likvidace. V tomto případě byl celkový 

počet odpovídajících 83. Nejčastější odpověď byla, že důvod pro zrušení obchodní 

korporace bylo její rozdělení. Tuto odpověď vybralo 60 % respondentů. Druhou 

nejčastější odpovědí respondentů bylo, že důvodem zrušení obchodní korporace byla fúze 

obchodní korporace. 9 % respondentů odpovědělo, že v rámci korporace došlo ke změně 

právní formy. Jeden respondent (tj. 1 %) odpověděl, že důvodem zrušení obchodní 

korporace bylo přeshraniční přemístění sídla. Nikdo z dotazovaných neodpověděl, že 

důvodem zrušení obchodní korporace bylo převod jmění společnosti na společníka.  

30%

60%

9% 0% 1%

Otázka č. 3

Fúze Rozdělení Změna právní formy

Převod jmění na společníka Přeshraniční přemístění sídla



 39 

Otázka č. 4: Jaký byl důvod zrušení obchodní korporace s likvidací? 
 

 
Graf 4: Otázka č. 4 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 6: Otázka č. 4 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

Splnění účelu, pro který byla obchodní korporace založena 2 5 % 
Uplynutím doby, na kterou byla obchodní korporace 
založena 

0 0 % 

Dnem určeným zákonem nebo právním jednáním o 
zrušení právnické osoby 

29 72 % 

Dnem právní moci rozhodnutí orgánu veřejné moci 9 23 % 
Celkem 40 100 % 

 

Na tuto otázku odpovídalo pouze 40 respondentů, protože tato otázka byla určena pouze 

pro ty, kteří v otázce č. 2 odpověděli že, mají zkušenost se zrušením obchodní korporace 

s likvidací. Téměř tři čtvrtě respondentů (tj. 72 %) odpovědělo, že mají zkušenost se 

zrušením obchodní korporace z důvodu, který je dnem určeným zákonem nebo právním 

jednáním o zrušení právnické osoby. Dále 23 % účastníků dotazníkového šetření 

odpovědělo, že příčinou je, že nastal den právní mocí rozhodnutí orgánu veřejné moci. 

Jen 2krát se v dotaznících objevila odpověď, že respondent má zkušenost se zrušením 

obchodí korporace z důvodu splnění účelu, pro který byla obchodní korporace založena. 

Nikdo z dotazovaných neodpověděl, že by měl zkušenost se zrušením obchodní 

korporace z důvodu uplynutím doby, na kterou byla obchodní korporace založena.  

5% 0%

72%

23%

Otázka č. 4

Splnění účelu, pro který byla obchodní korporace založena

Uplynutím doby, na kterou byla obchodní korporace založena

Dnem určeným zákonem nebo právním jednáním o zrušení právnické osoby

Dnem právní moci rozhodnutí orgánu veřejné moci



 40 

Otázka č. 5: Jak složité bylo provést zrušení obchodní korporace? (Ohodnoťte 
prosím svoji odpověď na stupnici 1-5; kdy 1 = velmi snadné, 5 = velmi složité) 
 

 
Graf 5: Otázka č. 5 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 7: Otázka č. 5 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

1 = velmi snadné 7 6 % 
2 = snadné 22 18 % 
3 = průměrně složité 62 50 % 
4 = složité 28 23 % 
5 = velmi složité 4 3 % 

Celkem 123 100 % 
 

V této otázce respondenti odpovídali na otázku, jak byl složitý proces zrušení obchodní 

korporace. Nejčastěji byla vybrána odpověď, a to přesně 62krát (tj. 50 %), že zrušení 

obchodní korporace bylo průměrně složité. Dále respondenti odpověděli, a to konkrétně 

23 %, že celý proces byl složitý. O trochu méně odpovědí (tj. 18 %) získala odpověď, že 

zrušení obchodní korporace bylo snadné. Jako velmi snadné vnímalo zrušení obchodní 

korporace 6 % respondentů. Jen 3 % dotazovaných považovaly zrušení obchodní 

korporace za velmi složité. 

  

6%

18%

50%

23%

3%

Otázka č. 5

1 = velmi snadné 2 = snadné 3 = průměrně složité 4 = složité 5 = velmi složité



 41 

Otázka č. 6: Jak dlouho trvalo zrušení obchodní korporace, od doby, kdy se o něm 
rozhodlo až do doby realizace? 
 

 
Graf 6: Otázka č. 6 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 8: Otázka č. 6 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

0 - 6 měsíců 18 15 % 
6 - 12 měsíců 51 41 % 
12 - 24 měsíců 28 23 % 
Více než 24 měsíců 26 21 % 

Celkem 123 100 % 
 

Z tohoto grafu je zřejmé, že 41 % dotazovaných odpovědělo, že zrušení obchodní 

korporace trvalo 6 - 12 měsíců. Na pomyslném druhém místě z pohledu četnosti odpovědí 

se umístila odpověď, že zrušení obchodní korporace trvalo 12 - 24 měsíců. Celkem tuto 

odpověď vybralo 23 % respondentů. Velice podobně dopadla odpověď, že doba trvání 

zrušení obchodní korporace byla delší než 24 měsíců, konkrétně tuto odpověď zvolilo  

21 % účastníků dotazníkového šetření. Jen 15 % respondentů odpovědělo, že zrušení 

obchodní korporace bylo realizováno do 6 měsíců od jeho rozhodnutí. 

  

15%

41%
23%

21%

Otázka č. 6

0 - 6 měsíců 6 - 12 měsíců 12 - 24 měsíců Více než 24 měsíců



 42 

Otázka č. 7: Jaký byl váš vztah nebo pracovní pozice ke zrušené obchodní 
korporaci, která je použita pro tento výzkum? 
 

 
Graf 7: Otázka č. 7 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 9: Otázka č. 7 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

Vlastník obchodní korporace 23 19 % 
Účetní 42 34 % 
Právník 33 27 % 
Člen statutárního orgánu 11 9 % 
Jiná možnost 14 11 % 

Celkem 123 100 % 
 

Zhruba jedna třetina (tj. 34 %) dotázaných odpověděla, že pracovali jako účetní pro 

zrušenou obchodní korporaci. Dále 27 % uvedlo, že pracovali jako právníci ve vztahu ke 

zrušené obchodní korporaci. Ještě méně respondentů (19 %) uvedlo, že byli vlastníci 

zrušené obchodní korporace. Jen 11 % z odpovědí na tuto otázku bylo, že respondenti 

byli v jiném vztahu, který nebyl uvedený v možnostech, vzhledem ke zrušené obchodní 

korporaci. Nejméně (9 %) respondenti odpověděli, že byli členem statutárního orgánu 

zrušené obchodní korporace.  

19%

34%
27%

9%

11%

Otázka č. 7

Vlastník obchodní korporace Účetní Právník Člen statutárního orgánu Jiná možnost



 43 

Otázka č. 8: Jakou právní formu měla zrušená obchodní korporace? 
 

 
Graf 8: Otázka č. 8 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 10: Otázka č. 8 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

a.s. 29 23 % 
s.r.o. 82 73 % 
v.o.s. 7 6 % 
k.s. 0 0 % 
Družstvo 2 2 % 
Jiný druh právní formy 3 2 % 

Celkem 123 100 % 
 

Z odpovědí na osmou otázku vyplynulo, že zrušená obchodní korporace byla převážně 

společnost s ručením omezeným. Bez mála čtvrtina odpovědí (23 %) byla, že zrušená 

obchodní korporace byla akciová společnost. Jen 6 % odpovědí vypovídá o tom, že 

zrušená obchodní korporace byla veřejná obchodní společnost. Shodný výsledek 

zaznamenaly hned dvě odpovědi na tuto otázku. Konkrétně 2 % četnosti měla právní 

forma družstvo a jiný druh právní formy. Odpověď komanditní společnost nikdo 

z respondentů nevybral.   

23%

67%

6%
0% 2% 2%

Otázka č. 8

a.s. s.r.o. v.o.s. k.s. Družstvo Jiný druh právní formy



 44 

Otázka č. 9: V jakém oboru měla zrušená obchodní korporace hlavní předmět 
podnikání? 
 

 
Graf 9: Otázka č. 9 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 11: Otázka č. 9 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

Cestovní ruch 4 3 % 
Doprava 8 7 % 
Finančnictví 8 7 % 
Kultura 3 2 % 
Potravinářství 0 0 % 
Právní služby 3 2 % 
Osobní a ostatní služby 32 26 % 
Řemeslné činnosti 6 5 % 
Stavebnictví 15 12 % 
Technické služby 4 3 % 
Vzdělávání 2 2 % 
Zdravotnictví 11 9 % 
Zemědělství 9 7 % 
Jiný obor 18 15 % 

Celkem 123 100 % 
 

Tato otázka měla širokou škálu možných odpovědí a téměř všechny byly v dotazníkovém 

šetření respondenty uvedeny. Nejvíce odpovědí, celkem 32, poukazovaly na to, že 

zrušená obchodní korporace podnikala v osobních a ostatních službách. O trochu méně, 

konkrétně 18 odpovědí, připadalo na jiný obor podnikání. Respondenti 15krát uvedli, že 

hlavní předmět podnikání zrušené společnosti byl ve stavebnictví. Zdravotnictví uvedlo 

0

10

20

30

40

4
8 8

3
0 3

32

6

15

4
2

11
9

18

Otázka č. 9

Cestovní ruch Doprava Finančnictví
Kultura Potravinářství Právní služby
Osobní a ostatní služby Řemeslné činnosti Stavebnictví
Technické služby Vzdělávání Zdravotnictví
Zemědělství Jiný obor



 45 

jako odpověď 11 dotazovaných osob. O trochu méně, konkrétně 9 účastníků tohoto 

šetření uvedlo, že zrušená obchodní korporace měla hlavní činnost podnikání v oblasti 

zemědělství. O jednu odpověď méně (tj. 8) získaly hned dva obory z nabízených 

možností. Byly to doprava a finančnictví. Řemeslné činnosti uvedlo jako svou odpověď 

6 respondentů. Shodně 4krát byla označena odpověď cestovní ruch a technické služby. 

Další dva obory obdržely stejné množství četností (tj. 3). Byly to kultura a právní služby. 

Vzdělání označili pouze 2 respondenti. Jediný obor, který nebyl nikým označen, bylo 

potravinářství.  



 46 

Otázka č. 10: Jaké konkrétní důvody vedly obchodní korporaci k ukončení její 
činnosti? 
 

 
Graf 10: Otázka č. 10 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 12: Otázka č. 10 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

Ukončení činnosti 53 43 % 
Právní důvody 21 17 % 
Finanční důvody 41 33 % 
Jiné důvody 8 7 % 

Celkem 123 100 % 
 

Z tohoto grafu vyplývá, že 43 % respondentů odpovědělo, že důvodem zrušení obchodní 

korporace bylo zrušení činnosti. Dále můžeme vypozorovat, že 33 % odpovědí byly 

důvodem pro ukončení činnosti finanční důvody. Z grafu je také zřejmé, že právní 

důvody zapříčinily 17 % ukončení činností zrušených obchodních korporací. Jen 7 % 

dotázaných uvedlo, že ukončení činnosti obchodní korporace zapříčinily jiné důvody, 

které nebyly v možných odpovědích uvedeny.  

43%

17%

33%

7%

Otázka č. 10

Ukončení činnosti Právní důvody Finanční důvody Jiné důvody



 47 

Otázka č. 11: Kolik měla zrušená obchodní korporace vlastníků? 
 

 
Graf 11: Otázka č. 11 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 13: Otázka č. 11 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

1 40 33 % 
2 51 41 % 
3 22 18 % 
Více než 3 10 8 % 

Celkem 123 100 % 
 

Z odpovědí na tuto otázku se dozvíme, kolik vlastníků měla zrušená obchodní korporace. 

Nejvíce se v dotaznících objevila odpověď, že obchodní korporace měla dva vlastníky. 

Tato odpověď měla 41% četnost. Respondentů, kteří uvedli, že zrušená společnost  

měla jen jednoho vlastníka, bylo 33 %.  S relativní četností 18 % byla uváděna  

odpověď 3 vlastníci. Pouze 8 % odpovědí bylo, že zrušená obchodní korporace měla  

více něž 3 vlastníky.  

33%

41%

18%

8%

Otázka č. 11

1 2 3 Více než 3



 48 

Otázka č. 12: Kolik měla zrušená obchodní korporace zaměstnanců? 
 

 
Graf 12: Otázka č. 12 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 14: Otázka č. 12 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

0 zaměstnanců 18 15 % 
1 - 25 zaměstnanců 63 51 % 
26 - 50 zaměstnanců 17 14 % 
51 - 250 zaměstnanců 21 17 % 
Více než 250 zaměstnanců 4 3 % 

Celkem 123 100 % 
 

Zhruba polovina všech odpovědí (51 %) na tuto otázku dostala odpověď 1 - 25 

zaměstnanců. Celkem se 17% četností uváděli účastníci tohoto dotazníkového šetření, že 

zrušená obchodní korporace měla 51 - 250 zaměstnanců. Odpověď „žádného 

zaměstnance“ při zrušení obchodní korporace mělo 15 % zrušených obchodních 

korporací, které se zapojily do tohoto výzkumu. O procento méně získala odpověď  

25 - 50 zaměstnanců. Nejméně byla v odpovědích uváděna možnost více než  

250 zaměstnanců. Konkrétně tato možnost byla vybírána s 3% četností.  

15%

51%

14%

17%
3%

Otázka č. 12

0 zaměstnanců 1 - 25 zaměstnanců 26 - 50 zaměstnanců

51 - 250 zaměstnanců Více než 250 zaměstnanců



 49 

Otázka č. 13: V jakém kraji měla hlavní sídlo zrušená obchodní korporace? 
 

 
Graf 13: Otázka č. 13 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 15: Otázka č. 13 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

Hlavní město Praha 25 20 % 
Středočeský kraj 2 2 % 
Jihočeský kraj 81 66 % 
Plzeňský kraj 3 2 % 
Karlovarský kraj 0 0 % 
Ústecký kraj 2 2 % 
Liberecký kraj 0 0 % 
Královéhradecký kraj 0 0 % 
Pardubický kraj 0 0 % 
Kraj Vysočina 1 1 % 
Jihomoravský kraj 8 6 % 
Olomoucký kraj 0 0 % 
Zlínský kraj 0 0 % 
Moravskoslezský kraj 1 1 % 

Celkem 123 100 % 
 
Tato otázka měla za cíl zjistit, kde měla zrušená obchodní korporace hlavní sídlo. Nejvíce 

respondentů (81) uvedlo, že hlavní sídlo měla zrušená obchodní korporace v Jihočeském 

kraji. Hlavní město Prahu uvedlo jako sídlo zrušené obchodní korporace  

25 dotazovaných. Jen 8 účastníků tohoto výzkumu uvedlo, že zrušená obchodní 

korporace měla sídlo v Jihomoravském kraji. Pouze 3 respondenti označili jako sídlo 

zrušené obchodní korporace Plzeňský kraj. Shodně 2krát byla zaškrtnuta odpověď 

Středočeský a Ústecký kraj. Po jedné odpovědi získaly Moravskoslezský kraj a Vysočina.  

0

50

100

25

2

81

3 0 2 0 0 0 1 8
0 0 1

Otázka č. 13

Hlavní město Praha Středočeský kraj Jihočeský kraj
Plzeňský kraj Karlovarský kraj Ústecký kraj
Liberecký kraj Královéhradecký kraj Pardubický kraj
Kraj Vysočina Jihomoravský kraj Olomoucký kraj
Zlínský kraj Moravskoslezský kraj



 50 

Otázka č. 14: Jak vysoké byly náklady na zrušení obchodní korporace? 
 

 
Graf 14: Otázka č. 14 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 16: Otázka č. 14 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

0 - 50 tisíc Kč 15 12 % 
50 - 150 tisíc Kč 70 47 % 
150 - 300 tisíc Kč 34 28 % 
Více než 300 tisíc Kč 4 3 % 

Celkem 123 100 % 
 

Z tohoto grafu můžeme vypozorovat, že nejvíce odpovědí (57 %) bylo, že náklady na 

zrušení obchodní korporace byly v rozmezí 50 - 150 tis. Kč. Respondentů, kteří 

odpověděli, že náklady na zrušení obchodní korporace byly mez 150 a 300 tis. Kč, bylo 

28 %. Pouze 12 % dotazovaných odpovědělo, že náklady na zrušení obchodní korporace 

byly do 50 tis. Kč. Nejméně odpovědí získala možnost, že náklady na zrušení obchodní 

korporace byly vyšší než 300 tis. Kč, a to jen 3 % četnosti respondentů.  

12%

57%

28%

3%

Otázka č. 14

0 - 50 tisíc Kč 50 - 150 tisíc Kč 150 - 300 tisíc Kč Více než 300 tisíc Kč



 51 

Otázka č. 15: Následoval po zrušení obchodní korporace i zánik obchodní 
korporace (tj. výmaz obchodní korporace z obchodního rejstříku)? 
 

 
Graf 15: Otázka č. 15 (vlastní zdroj autora) 

Tabulka 17: Otázka č. 15 (vlastní zdroj autora) 

Možnosti odpovědí Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

Ano 66 54 % 
Ne 57 46 % 

Celkem 123 100 % 
 

V 54 % odpovědí účastníci dotazníkového šetření uvedli, že po zrušení obchodní 

korporace následoval i zánik obchodní korporace. Jen o trochu méně odpovídali účastníci 

dotazníkového šetření, že nenásledoval zánik obchodní korporace po jejím zrušení.  

54%

46%

Otázka č. 15

Ano Ne



 52 

3.5. Vypracovaný řízený rozhovor 

Máte vlastní zkušenost se zrušením obchodní korporace? 

„Ano se zrušením obchodní korporace mám poměrně dost zkušeností vzhledem k mé 

pracovní činnosti. Na procesu zrušení obchodní korporace se aktivně účastním nebo 

spolupracuji s dalšími externími spolupracovníky v průměru 4krát ročně.“ 

O jaké zrušení se jednalo? (s likvidací nebo bez likvidace) 

„Mám zkušenosti se zrušením obchodní korporace s likvidací i se zrušením obchodní 

korporace bez likvidace. V převážné většině případů se jednalo o zrušení obchodní 

korporace bez likvidace.“ 

Jaký byl důvod zrušení obchodní korporace bez likvidace, případně jaký byl důvod 

zrušení obchodní korporace s likvidací? 

„Pokud se jednalo o zrušení obchodní korporace bez likvidace, tak ve většině případů šlo 

o zrušení obchodní korporace pomocí štěpení. 

V případě zrušení obchodní korporace s likvidací, hlavním důvodem zrušení byl 

požadavek společníků na ukončení podnikatelské činnosti obchodní korporace.“ 

Jak složité bylo provést zrušení obchodní korporace? 

„Každé zrušení obchodí korporace, se kterým jsem se setkal, je zcela individuální. Jedním 

z nejvíce ovlivňujících faktorů složitosti zrušení obchodní korporace je velikost obchodní 

korporace. Zpravidla to bývá tak, že čím větší je společnost, tím bývá i zrušení obchodní 

korporace složitější a pracnější.“ 

  



 53 

Jaké úkony obnášel proces zrušení obchodní korporace?  

„Na tuto otázku musím nahlížet ze dvou pohledů. V prvním případě při zrušení obchodní 

korporace bez likvidace je nutné vypracovat projekt přeměny, který obsahuje veškeré 

potřebné úkony, které jsou spojené s vlastním provedením přeměny společnosti. V tomto 

projektu jsou i data rozhodných účetních závěrek, ze kterých se vychází. 

Pokud se jedná o zrušení obchodní korporace s likvidací, tak likvidátor buď dostane nebo 

ve spolupráci s vlastníky obchodní korporace nechá zpracovat účetní závěrku 

společnosti, která vstupuje do likvidace. Na základě této závěrky zpracuje soupis jmění 

společnosti. Likvidátor následně ukončí případnou ekonomickou činnost společnosti, 

vypořádá a ukončí pracovní poměry se zaměstnanci a musí zpeněžit veškerý majetek 

společnosti. Současně s tím řeší také vymáhání veškerých pohledávek a zaplacení 

veškerých závazků obchodní korporace. Po všech právních úkonech, které souvisí 

s likvidací obchodní korporace, sestaví konečnou zprávu likvidátora s návrhem na 

rozdělení likvidačního zůstatku. Ten je po případném zdanění vyplacen společníkům. 

Posledním krokem je sestavení závěrečného daňového přiznání a podání návrhu na 

výmaz z obchodního rejstříku.“ 

Jak dlouho trvalo zrušení obchodní korporace, od doby, kdy se o něm rozhodlo až 

do doby realizace? 

„Doba zrušení obchodní korporace je zcela individuální. Většinou se povede zrušení 

obchodní korporace bez likvidace během 6 měsíců. Samozřejmě u větších a složitějších 

případů se můžeme dostat až k horizontu 1 roku. Zrušení obchodní korporace s likvidací 

se může protáhnout i na dobu delší než 3 roky.“ 

Jaký byl váš vztah nebo pracovní pozice ke zrušené obchodní korporaci? 

„V drtivé většině případů jsem byl jako zástupce účetní společnosti, která vedla účetnictví 

rušené obchodní korporaci. V několika případech jsem byl pověřen jako výkonný 

likvidátor společností.“ 

Jakou právní formu měla zrušená obchodní korporace? 

„Setkal jsem se především se zrušením obchodní korporace s právní formou s. r. o., 

protože tento druh obchodní korporace je nejčastěji používaný.“ 



 54 

V jakém oboru měla zrušená společnost hlavní předmět podnikání? 

„V mém případě se jednalo o průřez více oborů podnikání, od finančních obchodních 

korporací přes stavební obchodní korporace až po obchodní korporace provozující služby 

výrobního charakteru.„ 

Kolik měla zrušená obchodní korporace zaměstnanců? 

„Část rušených obchodních korporací byla bez zaměstnanců. V dalších případech se 

jednalo o rozmezí mezi 10 - 50 zaměstnanci.“ 

Jak vysoké byly náklady na zrušení obchodní korporace? 

„V mé praxi jsem se nesetkal s náklady na zrušení obchodní korporace nižšími než 

50 000,- Kč.  Většinou se náklady na zrušení obchodní korporace pohybovaly mezi 80 000 

- 250 000,- Kč. Ve složitějších případech překonaly náklady na zrušení obchodní 

korporace i částku 500 000,- Kč.“ 

Kolik měla zrušená společnost společníků? 

„Nejčastěji se počet majitelů obchodní korporace pohyboval v rozmezí 1 - 3 osob. 

Výjimečně u větších akciových společností jsem se setkal až s 10 majiteli obchodní 

korporace.“ 

V jakém kraji měla hlavní sídlo zrušená obchodní korporace? 

„Protože vedu účetnictví většinou v rámci Jihočeského kraje, tak většina zrušených 

obchodních korporací byla z Jihočeského kraje. Setkal jsem se ale i s případy zrušení 

obchodní korporace v Praze i na Moravě.“ 

Následoval po zrušení obchodní korporace i zánik obchodní korporace (tj. výmaz 

obchodní korporace z obchodního rejstříku)? 

„Ve chvíli, kdy proběhlo zrušení obchodní korporace s likvidací, následoval i zánik 

obchodní korporace. V ostatních případech to bylo individuální podle typu přeměny.“ 

  



 55 

3.6. Vyhodnocení hypotéz 

H1:  Většina obchodních společností se ruší bez likvidace 

Na základě dotazníkového šetření, konkrétně výsledků u otázky č. 2 se tato hypotéza 

potvrdila. Celkem 67 % respondentů potvrdilo, že se setkali se zrušením obchodní 

korporace bez likvidace. Dle odborníka z praxe, se kterým byl veden řízený rozhovor, je 

tato hypotéza správně vyhodnocená, protože potvrdil to, že většina obchodních korporací 

se ruší bez likvidace. 

H2:  Zrušení obchodní korporace trvá většinou od 6 do 12 měsíců 

Výsledek této hypotézy vychází z otázky č. 6 dotazníkového šetření, kde respondenti 

nejčastěji odpověděli, že zrušení obchodní korporace trvá většinou od 6 do 12 měsíců. 

Dle odpovědi odborníka z praxe na jednu z otázek řízeného rozhovoru můžeme říci, že 

potvrzení hypotézy je správné. 

H3:  Většina obchodních korporací, které se ruší, jsou společnosti s ručením 

omezeným 

Třetí hypotéza se potvrdila, protože na základě dotazníkového šetření v otázce č. 8 

respondenti nejčastěji odpověděli, že se setkali se zrušením obchodní korporace, která 

byla ve formě společnosti s ručením omezeným. Výsledek této hypotézy koresponduje i 

s odpovědí v řízeném rozhovoru, kde respondent uvedl, že nejvíce zrušených obchodních 

korporací je podle něj ve formě společnosti s ručením omezeným.  

H4:  Náklady na zrušení obchodní korporace jsou ve většině případů v rozmezí                      

0 - 50 000,- Kč.  

Tato hypotéza se nepotvrdila, protože podle otázky č. 14 z dotazníkového šetření se 

náklady na zrušení obchodní korporace nejvíce pohybují v rozmezí 50 - 150 tisíc Kč. Na 

toto vyvrácení hypotézy navazuje i odpověď respondenta z řízeného rozhovoru, který 

uvedl, že náklady na zrušení obchodní korporace se pohybují v částce vyšší než 50 tisíc 

Kč. 

  



 56 

Závěr 
Cílem této diplomové práce bylo zabývat se procesem zrušení obchodní korporace 

z hlediska práva, účetnictví a daní. Při studování tohoto problému jsem dospěl k závěru, 

že zrušení obchodní korporace není tak jednoduché, jak se zdá, protože se provádí podle 

vícero právních předpisů a skrývá v sobě mnoho úskalí. Dalším z cílů této práce bylo 

zabývat se tématem zrušení obchodní korporace bez právního nástupce a s právním 

nástupcem. Z pohledu zrušení obchodní korporace s právním nástupcem je zde více 

možností řešení, a to například fúze obchodní korporace, rozdělení obchodní korporace, 

změna právní formy, převod jmění na společníka a další formy používané jen ojediněle. 

V případě prvních tří jmenovaných možností zrušení obchodní korporace s právním 

nástupcem je vždy důležitým dokumentem projekt přeměny, který je vypracovaný za 

účelem podrobného popsání jednotlivých kroků, kterými se následně zrušení obchodní 

korporace řídí. Je to tedy návod pro přeměnu, fúzi nebo rozdělení obchodní korporace. 

V případě zrušení obchodní korporace bez právního nástupce je důležité si ujasnit důvod 

provedení likvidace, výběr likvidátora a stanovení jeho odměny. Hlavním úkolem celého 

procesu likvidace je vyrovnání veškerých pohledávek a závazků se současným 

zpeněžením veškerého majetku obchodní korporace. Konečný likvidační zůstatek se 

následně po ukončení likvidace rozděluje mezi společníky. 

Jedním z dalších dílčích cílů bylo ověřit statistické údaje o počtech zrušených obchodních 

korporací. Na základě dat z Českého statistického úřadu lze říci, že v roce 2020 zaniklo 

nejvíce obchodních korporací za posledních 6 let. Myslím si, že tomu dopomohlo  

i propuknutí pandemie COVID-19. Z pohledu vznikajících obchodních korporací se 

počet nově vzniklých obchodních korporací oproti předchozím pěti rokům snížil. Pokud 

se podíváme na tuto statistiku vzniklých a zaniklých obchodních korporací 

z dlouhodobějšího hlediska, je zřejmé, že jejich počet má konstantní trend, jen v některém 

roce je vykazovaný extrém. Myslím si, že tyto extrémy jsou způsobeny buď změnami 

zákona, nebo změnou pravidel pro vykazování této statistiky. 

V praktické části bylo zjištěno, že většina obchodních korporací se ruší bez likvidace. 

Tato skutečnost je s největší pravděpodobností dána tím, že zrušení obchodní korporace 

s likvidací je složitější a zpravidla bývá i z časového hlediska zdlouhavější. Pokud 

porovnám podmínky pro založení obchodní korporace a likvidaci obchodní korporace, 

mohu jednoznačně potvrdit, že provést likvidaci obchodní korporace je výrazně složitější 

než její založení. I proto v současné době existuje mnoho „spících společností“, které 



 57 

nevykonávají žádnou činnost, pouze jedenkrát ročně zpracují účetní závěrku a podají 

daňová přiznání, přitom některé to vůbec nedělají. Od tohoto roku na základě novely 

zákona č. 33/2020 Sb., kterým se upravil i zákon č. 90/2012 Sb., nyní může soud zrušit 

neaktivní obchodní korporace i bez likvidace. Jedná se o obchodní korporace, které 

existují pouze formálně a fakticky nevyvíjí žádnou činnost nebo ty, které částečně 

ekonomickou činnost vyvíjejí, ale povinnost zveřejňovat účetní závěrky ve sbírce listin 

neplní.  

Podle zákona č. 125/2008 Sb., který vyšel v platnost v roce 2008 a řeší problematiku 

přeměn obchodních korporací, se naskytly široké možnosti pro zrušení obchodní 

korporace bez likvidace. Dle mého názoru se tato možnost zrušení docela dobře uchytila 

a začala se využívat.  

Z praktické části dále vyplývá, že zrušení obchodní korporace se provede v období od 

šesti do dvanácti měsíců. Jelikož v České republice jsou z hlediska formy obchodní 

korporace nejvíce zastoupeny společnosti s ručením omezeným, tak i jejich zrušení je 

v poměru k ostatním formám obchodních korporací nejčastější. Z provedeného výzkumu 

jsem zjistil, že většina obchodních korporací, které prochází zrušením, mají náklady na 

toto zrušení v rozmezí 50 - 150 tisíc Kč.  

Myslím si, že z ekonomického pohledu lze přeměnu provést pouze v případě, pokud je 

k tomu řádné ekonomické odůvodnění. Lze tedy říct, že přeměna musí být přínosná pro 

obchodní korporaci a zároveň se musí realizovat v mezích zákona. Pokud by se někdo 

snažil uskutečnit přeměnu a neměl by k tomu pádný ekonomický záměr, tak by mohl být 

použit institut zneužití práva a mohlo by být zahájeno trestní řízení. Dále si myslím, že 

z hlediska účetního je důležité, aby byly řádně zpracovány účetní závěrky a dokumenty, 

které jsou potřebné pro řádné a kvalitní provedení zrušení obchodní korporace. Zároveň 

se nesmí zapomenout na daňové povinnosti, které je potřeba v zákonných termínech plnit.  

V současné době se již částečně účastním pracovního procesu a vypracování této 

diplomové práce bylo pro mne velice přínosné. Mnoho informací, které jsem získal, se 

mi hodí do mé současné práce. Věřím, že získané znalosti a zkušenosti využiji v mé 

budoucí pracovní kariéře.  

  



 58 

Summary and Keywords 
This work focuses on the process of liquidation of a business corporation. The dissolution 

of a business corporation can be done with or without a legal successor. This topic is very 

extensive and has a legal basis mainly in Act No. 90/2012 Coll. and 125/2008 Coll., 

89/2012 Coll. 

The aim of the diploma thesis is to clarify the issue of dissolution of a business 

corporation from the point of view of law, accounting and taxes. One of the other goals 

is to deal with the dissolution of a business corporation with and without a legal successor. 

Furthermore, selected work options for the dissolution of a business corporation are 

described in this work, and there are also statistics on dissolved business corporations. 

The research survey is conducted through a questionnaire survey, which complements the 

guided interview. The respondents to this research survey were selected business entities 

and representatives of business corporations. The evaluation of the research survey is 

supplemented by tables, which are followed by individual graphs. 

 

Keywords: Act No. 90/2012 Coll., Act No. 125/2008 Coll., Liquidation, quantitative 

research survey, guided interview 

  



 59 

Seznam použitých zdrojů 
ŠTENGLOVÁ, Ivana. Zákon o obchodních korporacích: komentář. 3. vydání. V Praze: 

C.H. Beck, 2020. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-799-6. 

PETROV, Jan. Občanský zákoník: komentář. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2019. 

Beckova edice komentované zákony. ISBN 978-80-7400-747-7. 

ŠAFRÁNEK, Jan. Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev. Praha: 

Wolters Kluwer, 2019. Praktický komentář. ISBN 978-80-75529145. 

SKÁLOVÁ, Jana. Účetní a daňové souvislosti přeměn obchodních společností. 3. 

vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2019. ISBN 978-80-7598-570-5. 

MÜLLEROVÁ, Libuše a Michal ŠINDELÁŘ. Účetnictví, daně a audit v obchodních 

korporacích. Praha: Grada Publishing, 2016. Účetnictví a daně (Grada). ISBN 978-80-

247-5806-0. 

ČERNÁ, Stanislava, Ivana ŠTENGLOVÁ a Irena PELIKÁNOVÁ. Právo obchodních 

korporací. Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-735-5. 

PILÁTOVÁ, Jana, Petr ADAMÍK, Jaroslav RICHTER, Adam SIGMUND a Petr 

TARANDA. Likvidace obchodních společností. Olomouc: ANAG, spol. s r.o., [2017]-. 

Účetnictví (ANAG). ISBN 978-80-7554-101-7. 

POKORNÁ, Jarmila. Obchodní společnosti a družstva. V Praze: C.H. Beck, 2014. 

Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-475-9. 

DĚDIČ, Jan. Přeměny obchodních společností a družstev pro podnikatelskou praxi: 

praktická příručka pro přípravu a schvalování přeměn. Praha: BOVA POLYGON ve 

spolupráci s Kocián Šolc Balaštík, advokátní kancelář a Notářskou komorou České 

republiky, 2012. ISBN isbn978-807-2731-701. 

DVOŘÁK, Tomáš. Přeměny a přeshraniční přeměny obchodních společností a 

družstev. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013. Vědecké monografie (Wolters 

Kluwer ČR). ISBN isbn978-80-7357-970-8. 

POKORNÁ, Jarmila a kol. Zrušení a zánik obchodní korporace s likvidací. Praha: 

Wolters Kluwer, 2020. ISBN 978-80-7598-815-7 

Zákon č. 89/2012 Sb. Zákon občanský zákoník [Online]. [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89  



 60 

Zákon č. 90/2012 Sb. Zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o 

obchodních korporacích) [Online]. [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-90 

Zákon č. 125/2008 Sb. Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev [Online]. 

[cit. 2021-04-04]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-125 

Zákon č. 563/1991 Sb. Zákon o účetnictví [Online]. [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-563 

Zákon č. 280/2009 Sb. Zákon daňový řád [Online]. [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280 

Zákon č. 499/2004 Sb. Zákon o archivnictví a spisové službě a o změně některých 

zákonů [Online]. [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-

499 

Vyhláška č. 500/2002 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou 

podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví [Online]. [cit. 2021-04-04]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-500 

České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášek č. 500/2002 Sb., 

č. 501/2002 Sb., č. 502/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů [Online]. [cit. 2021-04-

04]. Dostupné z: https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-

statu/ucetnictvi-podnikatelu-a-neziskoveho-sek/ceske-ucetni-standardy-pro-

podnikatele-a/2018/ceske-ucetni-standardy-pro-ucetni-jednot-30742 

Pokyn GFŘ D-22 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 

586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů [Online]. [cit. 2021-04-

04]. Dostupné z: https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-

zakony/Pokyn_GFR_D-22.pdf 

Vnitrostátní fúze sloučením mateřské a její 100% dceřiné akciové společnosti [Online]. 

(2011). [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/vnitrostatni-

fuze-sloucenim-materske-a-jeji-100-dcerine-akciove-spolecnosti-74666.html 

Obchodní korporace – zrušení [Online]. (2014). [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: 

https://www.businessinfo.cz/navody/obchodni-korporace-zruseni-ppbi/2/ 

  



 61 

Opravné a dodatečné daňové přiznání: Jaký je v nich rozdíl [Online]. (2020). [cit. 2021-

04-04]. Dostupné z: https://www.e15.cz/finexpert/danove-priznani/opravne-a-

dodatecne-danove-priznani-jaky-je-v-nich-rozdil-1366758 

ZRUŠENÍ OBCHODNÍ KORPORACE [Online]. (2018). [cit. 2021-04-04]. Dostupné 

z: https://www.jake-james.cz/blog/zruseni-obchodni-korporace 

Průběh dobrovolné likvidace společnosti s ručením omezeným - 2. díl [Online]. (2017). 

[cit. 2021-04-04]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/prubeh-dobrovolne-

likvidace-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-2-dil-105905.html 

Jak postupovat při likvidaci obchodní korporace? [Online]. (2020). [cit. 2021-04-04]. 

Dostupné z: https://www.ak-kalensky.cz/jak-postupovat-pri-likvidaci-obchodni-

korporace/ 

Vznik a zánik ekonomických subjektů [Online]. [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=vystup-

objekt&katalog=30831&skupId=3549&z=T&f=TABULKA&pvo=ORG09&pvo=ORG

09&str=v719&&akt=3015#w= 

Fúze kapitálových společností [Online]. (2019). [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: 

https://www.du.cz/33/fuze-kapitalovych-spolecnosti-uniqueidmRRWSbk196FNf8-

jVUh4EiR3VPBTDEJTa6bpjq6eJKY/ 

CRIF: V letošním roce vznikne v České republice 27 tisíc obchodní společností, 

nejméně za pět let [Online]. (2020). [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: 

https://www.informaceofirmach.cz/crif-v-letosnim-roce-vznikne-v-ceske-republice-27-

tisic-obchodni-spolecnosti-nejmene-za-pet-let/ 

Změna právní formy obchodní společnosti a den, k němuž byl vyhotoven projekt změny 

právní formy [Online]. (2019). [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: 

https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-pravni-formy-obchodni-spolecnosti-a-den-k-

nemuz-byl-vyhotoven-projekt-zmeny-pravni-formy-109839.html 

Likvidací skončí ročně tisíce firem, dalším se to nedaří i desetiletí [Online]. (2019). [cit. 

2021-04-04]. Dostupné z: https://www.apogeo.cz/napsali-o-nas/likvidaci-skonci-rocne-

tisice-firem-dalsim-se-to-nedari-i-desetileti-4260/ 



 

Seznam použitých grafů, tabulek, obrázků a příloh 
Seznam použitých grafů 

Graf 1: Otázka č. 1 (vlastní zdroj autora) ....................................................................... 36 
Graf 2: Otázka č. 2 (vlastní zdroj autora) ....................................................................... 37 
Graf 3: Otázka č. 3 (vlastní zdroj autora) ....................................................................... 38 
Graf 4: Otázka č. 4 (vlastní zdroj autora) ....................................................................... 39 
Graf 5: Otázka č. 5 (vlastní zdroj autora) ....................................................................... 40 
Graf 6: Otázka č. 6 (vlastní zdroj autora) ....................................................................... 41 
Graf 7: Otázka č. 7 (vlastní zdroj autora) ....................................................................... 42 
Graf 8: Otázka č. 8 (vlastní zdroj autora) ....................................................................... 43 
Graf 9: Otázka č. 9 (vlastní zdroj autora) ....................................................................... 44 
Graf 10: Otázka č. 10 (vlastní zdroj autora) ................................................................... 46 
Graf 11: Otázka č. 11 (vlastní zdroj autora) ................................................................... 47 
Graf 12: Otázka č. 12 (vlastní zdroj autora) ................................................................... 48 
Graf 13: Otázka č. 13 (vlastní zdroj autora) ................................................................... 49 
Graf 14: Otázka č. 14 (vlastní zdroj autora) ................................................................... 50 
Graf 15: Otázka č. 15 (vlastní zdroj autora) ................................................................... 51 
  

 

Seznam použitých tabulek 
Tabulka 1: Možné varianty fúze sloučením obchodních korporací (převzato z Skálová, 
2019) ............................................................................................................................... 18 
Tabulka 2: Četnost vzniklých a zaniklých obchodních korporací (Vznik a zánik 
ekonomických subjektů) (vlastní úprava autora) ............................................................ 30 
Tabulka 3: Otázka č. 1 (vlastní zdroj autora) .................................................................. 36 
Tabulka 4: Otázka č. 2 (vlastní zdroj autora) .................................................................. 37 
Tabulka 5: Otázka č. 3 (vlastní zdroj autora) .................................................................. 38 
Tabulka 6: Otázka č. 4 (vlastní zdroj autora) .................................................................. 39 
Tabulka 7: Otázka č. 5 (vlastní zdroj autora) .................................................................. 40 
Tabulka 8: Otázka č. 6 (vlastní zdroj autora) .................................................................. 41 
Tabulka 9: Otázka č. 7 (vlastní zdroj autora) .................................................................. 42 
Tabulka 10: Otázka č. 8 (vlastní zdroj autora) ................................................................ 43 
Tabulka 11: Otázka č. 9 (vlastní zdroj autora) ................................................................ 44 
Tabulka 12: Otázka č. 10 (vlastní zdroj autora) .............................................................. 46 
Tabulka 13: Otázka č. 11 (vlastní zdroj autora) .............................................................. 47 
Tabulka 14: Otázka č. 12 (vlastní zdroj autora) .............................................................. 48 
Tabulka 15: Otázka č. 13 (vlastní zdroj autora) .............................................................. 49 
Tabulka 16: Otázka č. 14 (vlastní zdroj autora) .............................................................. 50 
Tabulka 17: Otázka č. 15 (vlastní zdroj autora) .............................................................. 51 
  



 

Seznam použitých obrázků 
Obrázek 1: Grafické znázornění fúze sloučením (vlastní zdroj autora) ......................... 19 
Obrázek 2: Grafické znázornění fúze (vlastní zdroj autora) ........................................... 20 
Obrázek 3: Grafické znázornění rozdělení odštěpením se vznikem nové obchodní 
korporace (vlastní zdroj autora) ...................................................................................... 23 
Obrázek 4: Grafické znázornění rozdělení odštěpením sloučením (vlastní zdroj autora)
 ........................................................................................................................................ 24 
Obrázek 5: Grafické znázornění rozdělení rozštěpením se vznikem nových obchodních 
korporací (vlastní zdroj autora) ....................................................................................... 25 
Obrázek 6: Grafické znázornění rozdělení rozštěpením (vlastní zdroj autora) .............. 26 
 

Seznam použitých příloh 
Příloha č. 1: Konečná zpráva likvidátora č. 1 ................................................................. 64 
Příloha č. 2: Konečná zpráva likvidátora č. 2 ................................................................. 68 
Příloha č. 3: Projekt fúze sloučením ............................................................................... 71 
Příloha č. 4:Projekt rozdělení společnosti odštěpením se vznikem nové společnosti .... 81 
Příloha č. 5: Projekt rozdělení společnosti odštěpením sloučením se společností ......... 89 
Příloha č. 6: Notářský zápis - změna právní formy ........................................................ 97 
Příloha č. 7: Komentář k zahajovací rozvaze a zahajovací rozvaha ............................. 109 
Příloha č. 8: Dotazník ................................................................................................... 113 
 

  










































































































	Diplomka - Marek Velát finální verze
	Diplomka - Marek Velát 12.4 večer_2

	zadaní mv 01
	zadaní mv 02
	Diplomka - Marek Velát finální verze
	Diplomka - Marek Velát 12.4 večer_2
	Úvod
	1. Teoretická část
	1.1. Zrušení obchodní korporace s likvidací
	1.1.1. Postup při zpeněžení likvidační podstaty
	1.1.2. Archivace písemností
	1.1.3. Konečná zpráva likvidátora
	1.1.4. Konečné kroky v procesu likvidace

	1.2. Zrušení obchodní korporace bez likvidace
	1.2.1. Fúze
	Možné varianty fúze sloučením obchodních korporací
	Fúze sloučením
	Fúze splynutím
	1.2.2. Projekt

	1.3. Rozdělení
	1.3.1. Rozdělení odštěpením
	Rozdělení odštěpením se vznikem nové obchodní korporace
	Rozdělení odštěpením sloučením
	1.3.2. Kombinace rozdělení odštěpením se vznikem jedné či více obchodních společností a rozdělení odštěpením sloučením
	1.3.3. Rozdělení rozštěpením
	Rozdělení rozštěpením se vznikem nových obchodních korporací
	Rozdělení rozštěpení sloučením
	Kombinace rozdělení rozštěpením se vznikem více nových obchodních korporací a rozdělení rozštěpením sloučením

	1.4. Změna právní formy
	1.5. Převod jmění na společníka
	1.6. Přeshraniční přemístění sídla
	1.7. Zánik obchodní korporace
	1.8. Četnost zrušení obchodních korporací
	1.9. Účetní a daňový pohled na zrušení obchodní korporace

	2. Metodický postup
	2.1. Metodický postup pro vypracování kvalifikační práce
	2.2. Zvolené hypotézy pro praktickou část

	3. Praktická část
	3.1. Kvantitativní výzkumné šetření
	3.2. Kvalitativní výzkumné šetření (řízený rozhovor)
	3.3. Analýza a zpracování dat
	3.4. Vyhodnocení dotazníkového šetření
	3.5. Vypracovaný řízený rozhovor
	3.6. Vyhodnocení hypotéz

	Závěr
	Summary and Keywords
	Seznam použitých zdrojů
	Seznam použitých grafů, tabulek, obrázků a příloh
	Seznam použitých grafů
	Seznam použitých tabulek
	Seznam použitých obrázků
	Seznam použitých příloh


	Přílohy_komplet
	Příloha č. 1
	Příloha č. 2
	Příloha č. 3
	Příloha č. 4
	Příloha č. 5
	Příloha č. 6
	Příloha č. 7
	Příloha č. 8


	Příloha č. 1 a č. 2
	Příloha č. 3
	Příloha č. 4
	Příloha č. 5
	Příloha č. 6
	Příloha č. 7 a č. 8



